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oktobra Jelgavas novada do-
mes sēdē apstiprināts Jelgavas 
novada preču zīmes nolikums 
«Vietējais ražotājs – novada 
lepnums». Paredzēts, ka preču 
zīmi Jelgavas novada uzņēmēji 
varēs izmantot preču noformē-
šanā, suvenīros, reprezentāci-
jas materiālos, kā arī pasāku-
mu vizuālajā noformējumā, lai 
popularizētu savus produktus 
Latvijā un ārpus tās robežām.

Preču zīme «Vietējais ražotājs – novada 
lepnums» izveidota trijās valodās – latviešu, 
angļu un krievu – un drīzumā tiks reģistrēta 
Latvijas Republikas Patentu valdē.

Kā informē pašvaldības Sabiedrisko attie-
cību nodaļā, izstrādātās preču zīmes mērķis 
ir atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā reģistrētos ražojošos 
uzņēmumus, popularizēt un veicināt dažāda 
veida Jelgavas novadā saražotās produkcijas 
atpazīstamību, identificējot to ar novada 
pašvaldības administratīvo teritoriju.

Lai saņemtu atļauju preču zīmes izman-
tošanai, interesenti aicināti vērsties Jelgavas 
novada Attīstības nodaļā.

Ideja par īpašu preču zīmi novada uz-
ņēmējiem plašākai publikai prezentēta un 
apspriesta šopavasar martā, kad Lielvir-
cavas muižā pulcējās novada uzņēmēji un 
pašvaldības pārstāvji, piedaloties Jelgavas 
novada pašvaldības organizētajā seminārā 
«Radošums, inovācija un konkurētspēja». 
Toreiz to apmeklēja 44 dalībnieki, kuriem 
tika prezentēta preču zīmes iecere un 
iespējamais dizains, kā arī tālāk, veicot tās 
izstrādi, ņemti vērā uzņēmēju ieteikumi, 
informē pašvaldībā.

Jāpiebilst, ka preču zīmē attēlots Jelgavas 
novada logotips, kā arī ir trīs perspektīvā 
vērsti krāsu laukumi, kas simbolizē darba 
tikuma un spēcīgu ģimeņu tradīciju ataino-
jumu zelta krāsā, stilizētu Lielupes baseina 
upju atainojumu zilā krāsā un tradicionālās 
zemkopības motīvu zaļā krāsā. 
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Jelgavas novada 
ražotājiem – 
sava preču zīme!

Sākot ar 30. septembri, visā no-
vada teritorijā pakāpeniski tiek 
veikta dzeramā ūdens apgādes 
sistēmas attīrīšana, dezinfekcija 
un skalošana, informē SIA «Jel-
gavas novada KU». Šī procesa 
laikā iespējami ūdens piegā-
des pārtraukumi un spiediena 
samazināšanās, tādēļ iedzīvotāji 
aicināti nodrošināties ar ūdens 
rezervēm. Darbus plānots veikt 
līdz 29. oktobrim.

SIA «Jelgavas novada KU» klientiem iesaka 
sagatavot ūdens rezerves, jo sistēmas dezinfek-
cijas un skalošanas laikā iespējami ūdens piegā-
des pārtraukumi un spiediena samazināšanās. 
Lai dzīvojamās mājās un dzīvokļos uzstādītie 
ūdens filtri pēc ūdens apgādes atjaunošanas 
normālā režīmā neaizsērētos, uzņēmums 
iesaka veikt filtru atslēgšanu vai to pildījumu 
izņemšanu uz procedūras laiku. 

Dzeramā ūdens apgādes sistēmas attīrīšana, 
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dezinfekcija un skalošana līdz avīzes iznākšanai 
jau veikta Ziedkalnē, Sidrabē, Zaļeniekos, 
Jēkabniekos, Līvbērzē, Meijniekos, Vārpā, 
Cimālēs, Lielplatonē, Dorupē un Zemgalē.
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Jelgavas novadā 
dezinficē un skalo 
ūdensapgādes sistēmu

30. septembrī Elejas saieta namā 
norisinājās seminārs «Kultūras 
pieminekļu restaurācijas prak-
tiskie aspekti. Elejas muižas 
komplekss». Ar šo semināru 
tika atklāts projekts «Elejas 
muižas apbūves restaurācija», 
kas norit ar Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) finanšu instrumenta 
programmas «Kultūras un dabas 
mantojuma saglabāšana un 
atjaunināšana» atbalstu.

Semināra atklāšanā piedalījās Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Cau-
ne, Elejas pagasta pārvaldes vadītājs Leonīds 
Koindži-Ogli, Valsts Kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas Zemgales reģionālās 
nodaļas vadītāja Elvīra Mantrova, kā arī Lilita 
Leoho – Zaļenieku Komerciālās un amatniecī-
bas vidusskolas direktore. Kopumā semināru 
apmeklēja 52 cilvēki, turklāt liela daļa no tiem 
bija Zaļenieku Komerciālās un amatniecības 
vidusskolas skolēni, kas apgūst restaurācijas 
mācību programmu un kurus paredzēts iesais-
tīt projekta realizācijas aktivitātēs. 

Atklāj Elejas 
muižas apbūves 
restaurācijas 
projektu

FOTO: Zemgales Veselības 
centrā (ZVC) 1. oktobrī oficiāli 
atklāta modernākā Zobārst-

niecības klīnika Zemgalē. Ar visplašāko pakalpojumu klāstu vienuviet ZVC 
telpās tagad ir pieejama gan zobu ārstēšana bērniem un pieaugušajiem, 
gan zobu higiēna, ortodontija, gan stomatoloģiskā diagnostika, ķirurģija, 
protezēšana un zobu implantācija.  Atklāt jauno klīniku bija uzticēts Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājam Ziedonim Caunem. Jaunās Zobārstniecības 
klīnikas izveide bija iespējama, pateicoties ZVC ieguldītajiem līdzekļiem un 
bankas līzingam aparatūras iegādei. Klīnikā investēti aptuveni 250 tūkstoši 
eiro, no tiem pašu finansējums – 150 tūkstoši eiro, aizņemtais kapitāls – 100 
tūkstoši eiro. Zobārstniecības klīnikas mērķis ir augstākās kvalitātes zobārst-
niecības pakalpojumu sniegšana, izmantojot jaunākos sasniegumus zobārst-
niecības nozarē, nodrošinot augstu pacientu apkalpošanas servisu un kļūstot 
par līderiem zobārstniecības nozarē Zemgalē. Arī nākotnē Zobārstniecības 
klīnika turpinās savu attīstību, regulāri sekojot līdzi jaunākajām tendencēm 
un metodēm šajā nozarē.

Atklāj modernāko Zobārstniecības 
klīniku Zemgalē

3.lpp.

4. oktobrī notikušajās 12. Sa-
eimas vēlēšanās kopumā 
piedalījušies 912 211 jeb 58,8 
procenti balsstiesīgo, un, kā no-
rāda Jelgavas novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja Inita 
Ezermane, arī Jelgavas nova-
da iecirkņos vēlētāju aktivitāte 
bija salīdzinoši augsta – 45,15 
procenti. No līdzšinējiem Jelga-
vas novada domes deputātiem 
Saeimā iekļuvusi Zenta Tretjaka 
no sociāldemokrātiskās partijas 
«Saskaņa», un viņa «Jelgavas 
Novada Ziņām» apliecina, ka ir 
izlēmusi vēlētāju intereses turp-
māk pārstāvēt Saeimā.

I.Ezermane norāda, ka Saeimas vēlēšanas 
Jelgavas novadā aizvadītas bez starpgadīju-
miem, arī nekādas sūdzības par vēlēšanu norisi 
nav saņemtas, vien vairāki vēlētāji norādīja uz 
grūtībām nokļūt vēlēšanu iecirknī transporta 
trūkuma dēļ. 

«Šajās vēlēšanās vienā no iecirkņiem Jel-
gavas novadā – kultūras namā «Līvbērze» 
jeb 471. iecirknī – bija nodrošināta iespēja trīs 
dienas pirms oficiālās vēlēšanu dienas nodot 
savu balsi glabāšanā. Šo iespēju izmantoja 
28 balsstiesīgie, turklāt vēlēšanu dienā viņi 
savu izvēli nemainīja, līdz ar to no visiem 8014 
vēlētājiem, kas balsoja kādā no mūsu novada 
iecirkņiem, 28 nobalsoja iepriekš,» skaidro 
I.Ezermane, atgādinot, ka šajās vēlēšanās 
drīkstēja balsot jebkurā iecirknī Latvijā un ļoti 
daudzi novada iedzīvotāji balsoja pilsētā. Ko-
pējā balsotāju aktivitāte mūsu novadā – 45,15 
procenti, kas ir augstāks rādītājs salīdzinājumā 
ar Eiroparlamenta vēlēšanām maijā.

Centrālās vēlēšanu komisijas apkopotie 
12. Saeimas vēlēšanu provizoriskie rezultāti 
liecina, ka iekļūšanai parlamentā nepiecieša-
mo piecu procentu barjeru pārvarējuši seši 
politiskie spēki – «Saskaņa» (Saeimā varētu 
būt pārstāvēta ar 24 mandātiem), partija «Vie-

Mūsu novadā nobalso 
45,15 procenti vēlētāju

notība» (23), ZZS (21), nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai-Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» 
(17) , Latvijas Reģionu apvienība (8) un «No 
sirds Latvijai» (7).

Uz darbu Saeimā kandidēja arī četri paš-
reizējie Jelgavas novada deputāti – Madars 
Lasmanis, Kārlis Rimša, Irina Dolgova un 
Z.Tretajaka –, un saskaņā ar pašreizējiem re-
zultātiem parlamentā ievēlēta tikai Z.Tretjaka 
no «Saskaņas». «Ja Z.Tretjaka noliks savas 
pilnvaras kā novada domes deputāte, dome 

lūgs Vēlēšanu komisijai paziņot, kurš deputātu 
kandidāts no šīs partijas atbilstoši pagājušā 
gada pašvaldību vēlēšanu rezultātiem stāsies 
viņas vietā. Un tā ir Nataļja Hohlova,» informē 
I.Ezermane.

Z.Tretjaka «Jelgavas Novada Ziņām» 
apliecina, ka ir gatava nolikt Jelgavas novada 
domes deputātes mandātu un uzņemties 
Saeimas deputātes pienākumus. «Tā noteikti 
nav viegla izšķiršanās, taču es nedrīkstu savas 
intereses virzīt kā prioritāras un pievilt cilvēkus, 

kas par mani balsoja Saeimas vēlēšanās. Vēlē-
tāju atbalsts atspoguļojās plusiņos, un esmu 
pateicīga vēlētājiem, ka viņi man izrādījuši 
tik lielu uzticību. Tas nozīmē, ka cilvēki cer uz 
mani, un es darīšu visu iespējamo, lai attaisnotu 
viņu cerības un uzticību jau kā viņu interešu 
pārstāve Saeimā,» tā Z.Tretjaka.    

Jāpiebilst, ka uz pirmo sēdi 12. Saeima 
sanāks 4. novembrī. 

JNZ

FOTO: Šajās Saei-
mas vēlēšanās balsot 

drīkstēja jebkurā 
vēlēšanu iecirknī, un 
kādā no kopumā 15 
iecirkņiem Jelgavas 
novadā nobalsojuši 

8014 vēlētāji, kas 
ir 45,15 procenti no 

kopējā balsotāju skai-
ta – 17 750 – mūsu 

pašvaldībā. 478. vē-
lēšanu iecirknī Svētes 

pagasta pārvaldē 
savu izvēli izdarīja 

462 balsotāji.   
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Ivars Romānovs, Jelgavas novada paš-
valdības izpilddirektors:

«Mani skolas gadi pagāja Kalnciema 
vidusskolā, un par visiem maniem skolotā-
jiem gribas runāt ar milzīgu cieņu un pietāti. 
Nevaru teikt, ka skolas laikā nenovērtēju 
skolotāju devumu, taču, jāatzīst, ir lietas, 
kuras tā pa īstam izpratu un novērtēju tikai 
tad, kad kļuvu pieaudzis.

Īpašs mans paldies pienākas manām pir-
majām klases audzinātājām, kuras nu jau ir 
aizsaulē, un tās ir sākumklašu skolotāja Rita 
Freimane, kura mums mācīja pamatzināša-
nas un pamatvērtības, un latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Irēna Vītiņa, kura 
mūs audzināja līdz pat 11. klasei. Atceros, 
skolotāja Vītiņa mums lika mācīties no 
galvas dzejoļus un pēc tam tos deklamēt 
klases priekšā, uzstāties, teikt publisko 
runu. Tādā veidā viņa mūs iedrošināja 
pārvarēt kautrību, kāda nereti valdīja starp 

Oktobra pirmajā svētdienā visā pasaulē tiek atzīmēta Skolotāju diena, un šogad tā bija 5. oktobrī. Nupat šos svētkus aizvadījuši arī mūsu novada izglītības 
iestāžu pedagogi, saņemot ziedus un laba vēlējumus no saviem bijušajiem un tagadējiem skolēniem. Katram cilvēkam ir kāds īpašs skolotājs, kurš atmiņā 
palicis pat daudzus gadus pēc tam, kad skolas solā pavadītais laiks jau sen aiz muguras, tāpēc Skolotāju dienas noskaņā «Jelgavas Novada Ziņas» uzrunā 

novadā zināmus cilvēkus, lūdzot atsaukt atmiņā savus īpašos skolotājus.

Aija Tračuma, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece:

«Man ir paveicies gan ar skolu, kurā mācījos 
– Kalnciema vidusskolu –, gan ar visiem skolo-
tājiem, kuri līdztekus akadēmiskām zināšanām 
mācīja dzīves gudrību, mērķtiecību, darba tiku-
mu un cieņu pret paveikto. Lai gan atzinīgus 
vārdus varu veltīt visiem saviem pedago-
giem, īpaši 
gribu uz-
teikt divas 
skolotājas 
– manu pir-
mo skolotā-
ju un klases 
audzinātāju 
Lieni Sīli un 
fizkultūras 
skolotāju un  
volejbola tre-
neri Marutu 
Hildebranti. 
Skolotāja Sīle, 
kuras gan vairs 
nav starp mums, atmiņā man palikusi ar kādu 
spilgtu notikumu: viņa par mums, mazajiem 
skolēniem, uzņēmās rūpes ne tikai skolā, bet 
arī ārpus tās – uzmanīja ikvienu mūsu soli arī 
ceļā no mājām līdz skolai. Un kādu dienu es, 
izkāpusi no autobusa, gribēju šķērsot ceļu, 
kad sajutu pamatīgu tvērienu aiz savas biezās 
garās bizes. Izrādījās, ka nebiju pamanījusi 
automašīnu, kas tuvojās, un skolotāja Sīle, aiz 
bizes mani noraujot nost no ceļa, mani izglāba 

no lielas nelaimes. Esmu neizsakāmi pateicīga 
viņai par zināšanām, laiku un uzmanību, ko 
viņa veltīja saviem skolēniem. Paldies arī manai 
skolotājai Intai Grausai.

Savukārt, pateicoties fizkultūras skolotājas 
M.Hildebrantes cilvēciskumam un spējai 
aizraut, skolas laikā biju atradusi sev nodarbi 

– aktīvi sportoju 
un spēlēju vo-
lejbolu. Kopā ar 
treneri, pieda-
loties volejbola 
sacensībās un 
sporta nomet-
nēs, daudz 
braukājām pa 
Latviju. Viņa 
nekad nelie-
dza mums 
savu uzma-
nību – augu 
v ienkāršā 
strādnieku 

ģimenē, un mani vecāki smagi strādāja, 
lai nopelnītu iztiku, tāpēc nenovērtējams bija 
skolotājas atbalsts, ļaujot mums vakarus pava-
dīt sportojot. Tieši tā guvu rakstura rūdījumu 
un izpratni par to, ko savā dzīvē vēlos sasniegt 
un kā to panākt. Tieši viņai varu teikt paldies 
par savu mērķtiecīgumu. 

Visiem, visiem skolotājiem – gan bijušajiem, 
gan esošajiem – novēlu stipru veselību, ganda-
rījumu par paveikto un labas domas, skatoties 
nākotnē!»

Solveiga Arnīte, Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldes vadītāja:

«Manas pirmās atmiņas par skolas gaitām 
saistās ar skolotāju Regīnu Krīgeri un Dzidru 
Kristālu – manām pirmajām skolotājām un 
audzinātājām Staļģenes skolā. Viņas pavisam 
noteikti man ir Skolotājas ar lielo burtu. Lai 
gan skolas laiks tagad jau 
šķiet tik tāls, atceros, ka 
skolotāja Kristāla mums, 
bērniem, rīkoja piknikus 
savā dārzā... Viņa bija tik 
īpaša, ka arī vēlāk, kad 
vairs nebija mūsu klases 
audzinātāja, devāmies viņu 
apciemot. Ir ļoti liels prieks, 
ka vēl šodien abas šīs sko-
lotājas iesaistās dažādās 
norisēs pagastā un ir aktīvas 
seniores. Turklāt jau trešo 
gadu Jaunsvirlaukas pagastā 
valsts svētku noskaņā orga-
nizējam svinīgu pasākumu 
«Jaunsvirlauka lepojas», kurā 
godinām mūsu pagasta ļaudis 
par īpašiem nopelniem, un 
pirmajā pasākumā, 2012. gadā, gan skolotāja 
Krīgere, gan skolotāja Kristāla saņēma šo 
patieso pateicības apliecinājumu par mūža 
ieguldījumu bērnu skološanā un izglītošanā. 
Personīgu paldies gribu teikt arī pirmajam 

fizkultūras skolotājam Andrim Stašānam, lat-
viešu valodas un literatūras skolotājai Sarmai 
Ulbinai, vēstures skolotājai Silvijai Saleniecei, 
matemātikas skolotājai Lilijai Menskai un 
daudziem jo daudziem citiem pedagogiem 
gan Staļģenes skolā, gan Spīdolas ģimnāzijā, 
kur turpināju mācības 7. klasē.

Jāatzīst, ka biju diezgan 
paklausīga un apzinīga 
skolniece – citādi jau lai-
kam nemaz nevarēja būt, 
jo mana mamma bija 
skolotāja un viņa man pa-
sniedza zīmēšanu, kādu 
laiku bija arī mācību pār-
zine. Tagad mamma jau 
ir pensijā, taču atceros, 
ka pēc Skolotāju dienas 
mājās allaž bija skolēnu 
dāvinātie ziedi... 

Uzskatu, ka skolo-
tājam nav jābūt tikai 
mīļam. Skolotājam 
pirmām kārtām jā-
būt dzīvesgudram un 

personībai, kuru skolēni ciena un 
ar prieku nāk uz stundām. Un man ir daudz 
tādu skolotāju, kuru stundās bija kauns nezināt 
– tāpēc mēs mācījāmies, nevis aiz bailēm no 
stingrā skolotāja. Skolotāju diena ir īpaši svētki 
– paldies jums, skolotāji!»

Vita Kravale, Svētes pamatskolas mate-
mātikas skolotāja:

«Svētes skolu beidzu 1983. gadā un pēc 
studijām šeit atgriezos jau kā skolotāja. Šī 
jau 24 gadus ir mana vienīgā dar-
bavieta, tādējādi 
mani skolotāji 
man ir bijuši ne 
tikai skolotāji, 
bet arī mani ko-
lēģi. Mūsu skolai 
ir jauka tradīcija 
– sagaidot Skolotā-
ju dienu, no skolas 
kolektīva sūtām ap-
sveikumus pensio-
nētajiem skolotājiem, 
un sveicieni aizceļo arī 
pie tiem, kas savulaik 
mācījuši mani.

Diemžēl mūsu klases 
audzinātāja Valda Frei-
mane jau mirusi, taču 
vēl šodien viņa un viņas 
ieaudzinātās vērtības man 

ir gaišā atmiņā. Varbūt viņas mācītais priekš-
mets – latviešu valoda un literatūra – bija 
pateicīgs, lai mums, bērniem, atklātu citu 

pasauli, mācot mīlēt, uzņemties 
atbildību, drosmi, cieņu... Viņa 
savu drosmi un atbildību, ma-
nuprāt, visspilgtāk apliecināja 
mūsu pēdējā klases ekskursijā 
– pēc 8. klases izlaiduma viņa 
ar mums devās piecu dienu 
ekskursijā uz Baltkrieviju. 
Vērtējot šodienas acīm, 
tas tiešām bija īsts varoņ-
darbs.

Mans īpašais paldies 
arī fizikas, ģeogrāfijas 
un vēstures skolotājam 
Arnoldam Krastam. 
Viņš, šķiet, bija auto-
ritāte ne tikai savām 
audzināmajām kla-
sēm, bet ikvienam 
skolēnam Svētes 
skolā. No viņa nevis 

bijās, bet viņu cienīja. 

Savas mācību stundas viņš centās padarīt 
pēc iespējas interesantākas – vēstures 
stundās mēs skatījāmies filmas par vēsturi, 
ģeogrāfijas stundās līdztekus grāmatā ap-
rakstītajai vielai ar aizrautību klausījāmies 
viņa ceļojumu stāstos, jo viņš pats bija daudz 
ceļojis, tādēļ mācību vielas apgūšana raisīja 
papildu interesi.

Pašlaik es skolēniem mācu matemātiku, 
tādēļ nevaru nepieminēt arī manu mate-
mātikas skolotāju Janīnu Rumbu, kurai 
droši vien ir savs nopelns tajā, ka man jau 
skolas laikā matemātika patika. Neslēpšu, 
ka tā man ne vienmēr padevās, taču patikt 
patika, tāpēc arī tad, kad kaut kas nesanāca, 
gribējās saprast, kāpēc tā, gribējās darīt tik 
ilgi, kamēr sanāk. 

Jāatzīst, ka kopš tā laika, kad skolā mācījos 
es, un pat kopš manu darba gaitu sākuma 
bērni ir mainījušies, viņi ir citādāki nekā 
savulaik mēs, taču Skolotāju diena svētki 
ir bijuši vienmēr – 9. klases skolēni mums, 
skolotājiem, tradicionāli sarūpē kādu pār-
steigumu. Tie ir mūsu darba svētki, mūsu 
darba novērtējums.»

Jānis Vinters, ZS «Līgo» saimnieks, mo-
tobraucējs:

«Vai, kur tie gadi, kopš skolā mācījos! 
Daudzu skolotāju vārdi jau piemirsušies, bet 
viens otrs gan palicis spilgtā atmiņā. Jā, bija 
mums skolotāji, kurus, ja tā var teikt, ne visai 
mīlējām un ar dažādām izdarībām centāmies 
vēl vairāk izprovocēt. Tie galvenokārt bija 
tādi autoritatīvi skolotāji. Bet bija arī tādi, 
kuri, kaut bija stingri un prasīgi, mūsu cieņu 
izpelnījās ar savu sirsnību un mīļumu. Tie 
bija skolotāji, kuriem bērni kā dadzīši lipa 
klāt. Jāatzīst, lai gan sekmes man bija labas, 
vecākiem uz skolu ceļu nācās mērot diezgan 
bieži, jo nebiju nekāds paklausīgais, taču ļoti 
novērtēju to skolotāju attieksmi, kuri izstaroja 
labestību. No skolas gadiem Elejā, kur beidzu 

pamatskolu, visspilgtāk atmiņā man palikusi 
mūsu klases audzinātāja botānikas skolotāja 
Lukševica un skolotāja un Elejas vidusskolas 
direktore Biruta Avota.

Raksturojot skolotāju Lukševicu, varu 
teikt: labs cilvēks – sirsnīga, aktīva, enerģiska 
un savu priekšmetu prata pasniegt interesanti. 
Un labu cilvēku jau bērni jūt. Viņa bija pra-
sīga, bet tieši tā viņas cilvēciskuma dēļ mēs 
respektējām gan viņu kā personību, gan viņas 
mācīto botāniku.

Mums tiešām patika sirsnīgi skolotāji, un 
Biruta Avota bija izteikti sirsnīga. Vēl tagad 
atceros, ka viņa vienmēr runāja tā ļoti, ļoti 
mīļi, tā ļoti, ļoti no sirds. Taču vienlaicīgi bija 
arī tā sajūta, ka viņa mūs, skolēnus, uztver kā 
pieaugušus cilvēkus. Paldies viņai par to.»  

Ilze Vītola, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietniece:

«Laikā, kad skolā mācījos es, mainījās 
izglītības sistēma, tāpēc sanāca tā, ka 
mācīties sāku Līvbērzes astoņgadīgajā 
skolā, bet beidzu – deviņgadīgo skolu 
un 7. klasē līdz ar to nemaz negāju. Mēs 
bijām ļoti vienota klase, un neviens netika 
šķirots pēc sekmēm vai vecāku stāvokļa 
sabiedrībā – neatkarīgi no tā, vai bērnu 
vecāki bija vadošos amatos vai vienkārši 
strādnieki sovhozā, visi braucām ekskursi-
jās, piedalījāmies kopīgajās rudens talkās, 
strādājām tā saucamajos vasaras lauciņos 
un dežurējām skolas virtuvē. 

Nenoliedzami, liela nozīme mūsu vie-
notībai bija klases audzinātājai, un mēs 
esam Lilijas Grases klase. Viņa, tāpat kā 
visi mani skolotāji, man bija autoritāte, 
cilvēks, pie kura jebkurā brīdī ikviens 
skolēns varēja aiziet parunāties, lūgt 
padomu. Tieši pirmais skolotājs ir tas, 
kurš bērnam dod izpratni par lietām, par 
to, kas jānošķir no citām, kas noteikti 
jāizdara, un tieši vai netieši ievirza īstajā 
gultnē. Nezinu, kāpēc, bet mani skolotāja 
Grase virzīja uzņemties atbildību, pionie-

ru laikā vadot klases 
kolektīvu. Tolaik man 
tas ne visai patika, 
taču viņa varbūt manī 
saskatīja potenciālu, 
bija pārliecināta, ka 
to spēšu izdarīt.

Mīļi man ir arī tie 
skolotāji, kuri savu-
laik likās stingrāki 
par pārējiem – tāds 
bija dziedāšanas 
skolotājs Roberts 
Rasa-Rasiņš, kurš 
jau ir aizsaulē, arī 
matemātikas sko-
lotāja Skaidrīte 
Āboltiņa – droši 
vien tieši viņas 
nopelns ir tas, 
ka esmu iegu-
vusi maģistra 
grādu ekono-
mikā. Šie sko-
lotāji bija ļoti 
stingri, mums 
bija bail no viņiem, taču, tikai beidzot 

skolu, līdz ar gadiem nāca tā apjaus-
ma, ka līdztekus 
savam mācību 
priekšmetam, ko 
pasniedza skolā, 
viņi netieši mūsos 
ir ieaudzinājuši at-
bildību, pacietību, 
cieņu, izpratni, pie-
klājību un vēl daudz 
citu vērtību, kuras 
ir svarīgas katram 
cilvēkam.   

Pavisam noteik-
ti varu teikt, ka visi 
mani skolotāji Līv-
bērzes skolā bija Sko-
lotāji ar lielo burtu, tā-
pēc ne tikai Skolotāju 
dienā, bet arī ikdienā 
gribas viņiem vēlreiz 
un vēlreiz teikt paldies, 
ka ne tikai snieguši zi-
nāšanas, bet arī veido-
juši manu personību un 
palīdzējuši kļūt par tādu 
cilvēku, kāda esmu.»

zēniem un meitenēm klasē, skolasbiedriem, 
un tas bija vērtīgi ne tikai skolas laikā – vēl 
aizvien esmu pateicīgs viņai par šīm savulaik 
apgūtajām prasmēm.

Skolas direktors Pēteris Skrupskis spilgtā 
atmiņā palicis ar savām ārpusstundu no-
darbībām – reizi nedēļā, piektdienu rītos, 
mums bija vispārizglītojošā nodarbība, ja 
nemaldos, «Horizonts», un šajās stundās 
mēs runājām par dažādām norisēm sabied-
rībā, politikā, analizējām notikumus, un 
skolotājs dalījās arī savā dzīves pieredzē, 
un šīs stundas bija ne tikai izglītojošas, bet 
arī patiesi aizraujošas. Tāpat vēlāk, kad mēs 
jau mācījāmies kādā 11. klasē, mums bija 
mācību stunda brīvā dabā. Bija pavasaris, 
un tādā nepiespiestā gaisotnē sarunā ar 
puišiem skolotājs Skrupskis runāja par to, 
ka pastāvošā iekārta jāgrauj no iekšpuses, 
tikai tā iespējams kaut ko mainīt... Un tikai 
vēlāk es sapratu, ka šie viņa vārdi jau tajā 

laikā bija kā norāde ceļam uz mūsu tautas 
brīvību, aicinājums cīnīties par neatkarīgu 
Latviju...

Kā savus īpašos skolotājus noteikti gribu 
minēt arī sporta skolotāju Marutu Hil-
debranti un treneri Anatoliju Mackeviču. 
Skolotāja Hildebrante, leģendāra personī-
ba, man mācīja gan fizkultūru, gan trenēja 
volejbolā, gan skoloja sarīkojuma dejās. 
Tieši viņa mācīja attieksmi un pareizu stāju 
visās tās izpausmēs, par ko esmu pateicīgs 
vēl šodien. Tāpat arī trenerim Mackevičam 
varu teikt paldies par savulaik iepotēto 
neatlaidību un mērķtiecību – vēl šodien 
man atmiņā palicis viņa teiktais treniņos un 
pirms sacensībām: kaut asinis pa degunu, 
bet tev ir jāuzvar! Būdams krievu tautības 
cilvēks, viņš to teica krieviski, bet, šķiet, 
tieši šie vārdi, ko viņš nemitīgi atkārtoja, 
palīdzējuši man izveidot lielu daļu mana 
rakstura.» 

«Līdztekus mācību 
priekšmetam ieaudzināja 
atbildību, pacietību un cieņu»

«Arnolda Krasta stundas rosināja papildu 
interesi par vēsturi un ģeogrāfiju»

«Skolotājs Pēteris Skrupskis jau tolaik 
norādīja ceļu uz brīvu Latviju»

«Atmiņā palikušas skolotājas, kuras 
izstaroja mīļumu un sirsnību»

«Skolotāja Sīle aiz bizes mani 
norāva nost no ceļa»

«Manas pirmās skolotājas vēl aizvien 
ir aktīvas sabiedriskajā dzīvē»
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Atklāj Elejas 
muižas apbūves 
restaurācijas 
projektu

Projekta vadītāja Anita Škutāne klāteso-
šos iepazīstināja ar Elejas muižas apbūves 
restaurācijas projektu, atzīmējot galvenās 
projekta aktivitātes, kā arī pastāstot par 
jau veiktajiem darbiem Elejas muižas parkā 
Baltijas jūras reģiona programmas projekta 
«Trans in Form» ietvaros. 

Būvinženieris Valdis Jānis Platais stāstīja 
par valsts kultūras pieminekļu restaurācijas 
ētiskajiem un estētiskajiem aspektiem, 
uzsverot, ka jebkura vēsturiska objekta 
restaurācija sevī ietver vairākas svarīgas 
izšķiršanās. Būtiskākā no tām – kompro-
miss starp autentiskuma saglabāšanu un 
paredzamo būves lietošanas mērķi, jo bieži 
vien mūsdienās būvju lietošanas mērķis 
nevar būt tāds pats, kāds tas bijis sākotnēji. 
Savukārt Dainis Bruģis semināra dalīb-
niekiem sniedza plašu priekšlasījumu par 
Elejas muižas pils kompleksa būvniecību 
un tā arhitektonisko un vēsturisko vērtību. 
Tāpat ainavu arhitekte Kristīne Dreija ie-
pazīstināja ar Elejas muižas parka vēsturis-
kajām vērtībām un izpētes rezultātiem, kas 
veikti projekta «Trans in Form» gaitā. Pēc 
viņas teiktā, Elejas muižas parkā joprojām 
labi saglabājies ainaviskais plānojums, kas 
savulaik veidots līdz ar pils būvniecību. 

Arhitekts Ēriks Cērpiņš prezentēja Tējas 
namiņa un mūra žoga tehniskā projekta 
izstrādi, nākotnes vīzijas un to, kā šie ob-
jekti izskatīsies pēc restaurācijas. Stāstot par 
mūra žogu, viņš norādīja, ka gadu gaitā tā 
stāvoklis būtiski pasliktinājies. Pēc attēliem 
iespējams redzēt, ka astoņdesmito gadu 
beigās žogā saglabājušies koka elementi, 
kas, iespējams, pat dažviet bijuši oriģināli, 
tomēr, laikam ejot, kā arī veicot neprofesio-
nālus remontdarbus, tie zuduši. Savukārt, 
komentējot restaurācijas projektu Tējas 
namiņam, viņš norādīja, ka ēkā paredzēts 
atjaunot jumtu, stiklojumu, sienu krāsoju-
mu, kā arī dekoratīvos koka paneļus, kas, 
savulaik veidoti ar lielu rūpību, nu ir ļoti 
bēdīgā stāvoklī. 

Semināra noslēgumā ar pieredzi vēs-
turisko būvju atjaunošanā un tālākā iz-
mantošanā dalījās Ieva Malceniece, SIA 
«Ungurmuiža» valdes priekšsēdētāja, stās-
tot par aktuālo Ungurmuižas kompleksa 
piedāvājumu, pieredzi un idejām attīstībai. 
Tieši Ungurmuižā ir līdzīgs objekts – Tējas 
namiņš, kas atjaunots un aktīvi tiek izman-
tots dažādiem pasākumiem.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novada pašvaldība 
saņēmusi apstiprinājumu iesniegtajam pro-
jektam EEZ finanšu instrumenta program-
mā «Kultūras un dabas mantojuma sagla-
bāšana un atjaunināšana». Ar programmas 
atbalstu Elejas muižas parkā būs iespējams 
restaurēt autentisko Tējas namiņu un 
Zemgales reģionā tik reto arkveida mūra 
sienu, kas pašreiz raksturojami kā avārijas 
stāvokļa kultūrvēsturiskie pieminekļi Elejas 
muižas parka ansamblī.

Elejas muižas apbūves restaurācija tiek 
īstenota, izmantojot 211 942,99 EUR 
piešķīrumu no Islandes, Lihtenšteinas un 
Norvēģijas ar EEZ finanšu instrumenta 
programmas «Kultūras un dabas mantoju-
ma saglabāšana un atjaunināšana» atbalstu. 
Valsts līdzfinansējums – 37 401,70 EUR, 
Jelgavas novada pašvaldības finansējums 
– 44 002,00 EUR. Projekta kopējās izmak-
sas ir 293 346,69 EUR.

Projekta Nr.EEZLV04/
GSKMS/2013/11. Īstenošanas 

periods: 01.09.2014. – 31.03.2016. 
Elejas muižas apbūves restaurācija, 

Nr.EEZLV04/GSKMS/2013/11

26. septembrī Jelgavas pilsētas 
kultūras namā norisinājās kon-
kursa «Eiropas Gada pašvaldī-
ba» noslēguma pasākums, kurā 
tika apbalvoti konkursa laureāti, 
sveicot gan uzvarētājus lielo 
pilsētu, mazo novadu un lielo 
novadu kategorijā, gan atseviš-
ķās nominācijās, īpaši suminot 
Eiropas Gada cilvēkus novados 
un pilsētās. Jelgavas novada 
pašvaldība saņēma balvu no-
minācijā «Pašvaldība ES vērtību 
un iespēju popularizēšanai», 
ko pasniedza Eiropas Komisijas 
pārstāvniecība Latvijā. 

Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
vadītāja Inna Šteibuka, pasniedzot balvu, 
norādīja, ka vispirms jau Eiropa cilvēkiem 
asociējas ar ES līdzekļiem, kuru izlietojums 
redzams visur – ceļos, tiltos, vidē, siltinātās ēkās 
un citviet. «Kas paliktu, ja nebūtu ES līdzekļu 
un ārējā apdraudējuma? Paliktu īstās Eiropas 
vērtības – brīvība un iespējas ceļot, mācīties, 
dzīvot. Arī pie mums Latvijā ir iespējas, un ļoti 
gribētos, lai jaunieši izvēlētos mācīties, dzīvot 
un strādāt Latvijā,» tā viņa. Vēl šajā nominācijā 
tika apbalvota Jelgavas pilsētas pašvaldība un 
Rundāles novada pašvaldība (mazais novads 

ar iedzīvotāju skaitu līdz 7000).
Tradicionāli konkursa noslēgumā tika 

sumināti Eiropas Gada cilvēki no visām paš-
valdībām, kas piedalījās konkursa otrajā kārtā. 
No Jelgavas novada sumināti trīs – «Europe 
Direct» Informācijas centra Jelgavā vadītāja 
un tūrisma attīstības projektu vadītāja Tabita 
Šķerberga, Jelgavas novada Sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centra vadītāja vietniece 
Nellija Veinberga un Elejas vidusskolas, 
Sesavas pamatskolas, Ozolnieku vidusskolas, 
Teteles pamatskolas Jaunsardzes instruktors 
Ēriks Grinevics.

Pašvaldība norāda, ka T.Šķerberga vienno-
zīmīgi ir entuziaste ES aktivitāšu un vērtību 
popularizēšanā. Gadu gaitā, īstenojot «Europe 
Direct» projektu Jelgavas novadā, viņa ir spēju-
si iekustināt dažādas mērķauditorijas interesē 
par ES – sākot no jauniešiem, organizējot 
viktorīnas, un beidzot ar senioriem tematiskos 
pasākumos. Tabita ir spējusi savienot Jelgavas 
novada tūrismam popularizējamās vietas ar 
atraktīvo un saistošo Eiropā.

N.Veinberga ir gan Jelgavas novada Sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centra vadītāja viet-
niece, gan vienlaikus Jauniešu mājas aizbildne 
– tas nozīmē, ka aci pret aci ar Sociālās aprū-
pes centra audzēkņu problēmām, sāpēm un 
dzīves neziņu. Viņa ir veicinājusi pārsteidzoši 
pozitīvas pedagoģiskās prakses īstenošanos 

Novadam – balva par ES vērtību 
un iespēju popularizēšanu un 
trīs Eiropas Gada cilvēki

Jelgavas novadā – bērnunama bērnus ieintere-
sēt Jaunsardzes aktivitātēs, veicinot disciplīnu, 
mīlestību pret Latviju un pašiem.

Savukārt Ē.Grinevicam jaunsargu kustības 
aizsākšana Elejas bērnunamā bijusi papildu 
slodze – viņš līdz tam ar jaunsargiem strādāja 
jau sešās skolās. Taču tas, ko viņš paveic šo 
jauniešu labā bez maksas un ar milzu nodo-
šanos, nav uzskaitāms. Pašu veidota mācību 
bāze Lielplatonē nodrošina iespējas organizēt 
nometnes un nodarbības, ierindas mācību, 
ieroču apguvi, nodarbības mežā ar zvēru 
pēdu, koku koksnes atpazīšanu. Bērnunama 
jaunsargi strādā pēc standarta jaunsargu ap-
mācības programmas. Ēriks neslēpj, ka darbs 
ar bērniem, kuri aug bez savas ģimenes, sniedz 
viņam milzu gandarījumu, apziņu, ka ir spējis 
palīdzēt kādam cilvēkam atrast savu ceļu un 
kļūt labākam. «Tas, ka izdevies tiktāl iekustināt 
un ieinteresēt bērnunama jauniešus, lai viņi 
ieinteresētos arī paši, ir viens no lielākajiem šī 
gada panākumiem,» tā viņš.

Jāpiebilst, ka konkurss «Eiropas Gada 
pašvaldība» tiek organizēts ar mērķi veicināt 
pašvaldību atbalstu iedzīvotāju dzīves kvali-
tātes uzlabošanā, nodrošinot to iedzīvotājiem 
daudzveidīgas un kvalitatīvas izglītības, atpūtas 
un iesaistīšanās iespējas.

JNZ

Jelgavas novada Zaļenieku 
pagasta zemnieku saimniecība 
«Mežacīruļi» ieguvusi galveno 
balvu starptautiskajā konkursā 
«Gada lauksaimnieks Baltijas jū-
ras reģionā 2014». Konkursa uz-
varētāji – «Mežacīruļu» saimnieki 
Vija un Juris Cīruļi – saņēmuši 10 
000 eiro balvu kā atzinību par 
sasniegumiem.

«Jau iepriekš esmu ieguvis atsevišķus 
apbalvojumus, bet šis ir īpašs starptautiskās 
nozīmības dēļ. Tas iedvesmo un sniedz vēl 
lielāku pārliecību par to, ko daru. Manuprāt, 
lauksaimnieki šobrīd meklē jaunas tehnoloģi-
jas, kas palīdzētu saimniekot videi draudzīgāk, 
un «Mežacīruļi» vienmēr ir atvērti citiem lauk-
saimniekiem, kuri vēlas iepazīties ar tehnoloģi-
jām un metodēm, kas padara saimniekošanu 
ne vien efektīvāku, bet arī ilgtspējīgāku,» saka 
J.Cīrulis.

Šī gada jūnijā «Mežacīruļi» kļuva par Pasau-
les Dabas fonda un Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centra (LLKC) rīkotā reģionālā 
konkursa uzvarētāju, līdz ar to Cīruļu ģimene 
pārstāvēja Latviju konkursa finālā, sacenšoties 
ar astoņiem citu Baltijas jūras reģiona valstu fi-
nālistiem. Konkursa apbalvošanas ceremonija 
notika Varšavā, Polijā, konferences «Zaļāka 
lauksaimniecība zilākai Baltijas jūrai» laikā, 
un titulu «Gada lauksaimnieks 2014», kā arī 
naudas balvu 10 000 eiro apmērā saņēma 
tieši mūsu novada saimniecība. Konkurss, kas 
Baltijas jūras reģiona valstīs tiek organizēts 

Vija un Juris Cīruļi – Baltijas jūras 
reģiona Gada lauksaimnieki

jau piekto reizi, izceļ labas un Baltijas jūrai 
draudzīgas lauksaimniecības prakses piemē-
rus, kas samazina Baltijas jūras eitrofikāciju 
jeb aizaugšanu.

«Mežacīruļu» saimniekošanas metodes 
un panākumus novērtē arī Pasaules Dabas 
fonda direktors Jānis Rozītis, norādot, ka 
šī saimniecība ir pozitīvs un iedvesmojošs 
piemērs, kā lielām saimniecībām virzīties uz 
ilgtspējīgāku saimniekošanas praksi. Proti, 20 
gadu laikā «Mežacīruļos» sākotnēji intuitīvi, 
tomēr vēlākos gados jau pilnībā apzināti izvē-
lēts daudznozaru ražošanas princips, ražojot 
pienu, audzējot kviešus, rapsi, zālājus, pupas un 
kukurūzu. Izmantojot ārvalstu pieredzi, lauk-
saimniecības uzņēmums paplašināts ar enerģi-
jas ražošanas posmu – biogāzi, elektrību un sil-

tumu. Vēlāk siltuma izmantošanai 
izveidots siltumnīcu komplekss. 
Šobrīd saimniecībā izveidota arī 
pirmā mitrzeme Latvijā – objekts, 
kurā tiek veikti mērījumi, lai de-
monstrētu mitrzemju efektivitāti. 
Mitrzeme veidota, lai samazinātu 
augu barības vielu noteces radīto 
piesārņojumu un attīrītu lietus 
notekūdeņus. Veidojot mitrzemi, 
tiek izmantotas dabiskā mitrāja 
īpašības filtrēt un akumulēt ūdeni, 
noārdīt organiskos savienojumus, 
uzņemt biogēnos elementus un 
pārveidot tos biomasā. Šī projekta 
līdzautori ir Latvijas Lauksaimnie-
cības universitāte, Pasaules Dabas 
fonds un LLKC.

Jāpiebilst, ka zemnieku saimniecība «Meža-
cīruļi» izveidota 1992. gadā. Šobrīd saimniecība 
apsaimnieko 700 hektārus zemes, tajā ir 300 
slaucamās govis, biogāzes ražotne, koģenerā-
cijas stacija un siltumnīcu komplekss, kurā tiek 
audzēti salāti un garšaugi.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā par konkursa 
«Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā» fi-
nālistu Latvijā kļuva Jelgavas novada zemnieku 
saimniecības «Vilciņi 1» saimnieks Arnis Bur-
mistris. Savukārt galveno titulu saimniecība no 
Latvijas ieguvusi pirmo reizi konkursa vēsturē 
– līdz šim Baltijas jūras reģiona Gada lauksaim-
nieka tituls aizceļojis pie Somijas, Zviedrijas, 
Polijas un Igaunijas lauksaimniekiem. 

JNZ

Ar labdarības pasākumu Vir-
cavas tautas namā noslēdzies 
Latvijas Bērnu fonda organi-
zētais pasākumu cikls, kura 
laikā daudzbērnu ģimenēm 
tiek pasniegtas stipendijas un 
dāvanas, uzsākot jauno mācību 
gadu. Vienreizēju stipendiju 300 
eiro apmērā saņēma arī piecas 
Jelgavas novada daudzbēr-
nu ģimenes. «Tās ir ļoti labas, 
strādīgas un aktīvas daudzbērnu 
ģimenes,» uzsver Latvijas Bēr-
nu fonda viceprezidente Vaira 
Vucāne.

Kaut arī vienreizējas stipendijas piešķiršana 
daudzbērnu ģimenēm, uzsākot jauno mācību 
gadu, ir jau tradicionāls fonda sarūpēts atbalsts, 
šoreiz pasākumi Latvijas novados bija īpaši 
ar to, ka šis ir Latvijas Bērnu fonda jubilejas 
gads – tas svin savas darbības 25. gadadienu. 
Daudzbērnu ģimenes stipendijas piešķiršanai 
izvirzīja pagastu pārvaldes, un Jelgavas novadā 
sveiktas piecas stipras ģimenes.

Vienreizēja stipendija 300 eiro apmērā 
pasniegta Ķinču ģimenei no Jaunsvirlaukas 
pagasta, Lauru ģimenei un Jauģiešu ģimenei 
no Glūdas pagasta, Rožu ģimenei no Vircavas 
pagasta un Siliņu ģimenei no Līvbērzes. Tāpat 
visi ģimeņu bērni saņēma Latvijas Bērnu 
fonda sarūpētas dāvanu paciņas ar mācību 
piederumiem, kā arī klātesošie varēja baudīt 
mūziķu Jāņa Lūsēna un Zigfrīda Muktupāvela 
koncertu, ar kuriem Latvijas Bērnu fondam 
izveidojusies ilggadēja sadarbība.

Latvijas Bērnu fonda viceprezidente 
V.Vucāne norāda, ka, uzsākot šo mācību gadu, 
kopumā vienreizēja stipendija 300 eiro apmērā 
ar labvēļu atbalstu pasniegta 31 daudzbērnu 
ģimenei visā Latvijā, savukārt pie dažādām 
kancelejas precēm – krāsām, zīmuļiem, līmes, 
plastilīna, papīra un citiem mācībām nepiecie-
šamajiem piederumiem – tikuši vairāk nekā 
1200 bērni.

JNZ

Piecas mūsu 
daudzbērnu 
ģimenes 
saņem Latvijas 
Bērnu fonda 
stipendiju

Jelgavas novada pašvaldības 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs	
aicina	darbā	medicīnas	māsu

Darba	devējs: Jelgavas novada pašvaldības Sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centrs
Darbības	joma:	veselības aprūpe/sociālā aprūpe 
Nosaukums:	medicīnas māsa
Darba	stundas	nedēļā: 20

Prasības	pretendentiem:
• profesionālā vidējā vai augstākā izglītība; 
• pretendentam jābūt reģistrētam Ārstniecības 
personu reģistrā;
• nepieciešams Latvijas Māsu asociācijas sertifikāts;
• vēlama darba pieredze medicīnas māsas amatā;
• prasme strādāt komandā, komunicēt ar cilvēkiem;
• prasme pieņemt lēmumus un izrādīt iniciatīvu;
• prasme organizēt darba procesu;
• prasme sazināties valsts valodā un krievu valodā.

Galvenie	darba	pienākumi:
• veikt klientu medicīnisko un profilaktisko veselības 
aprūpi;
• informēt klientus, skaidrot un konsultēt veselības 
aprūpes un pašaprūpes jautājumus;
• sadarboties ar citiem medicīnas speciālistiem. 

Darbavieta:	Svirlaukas iela 9, Staļģene, Jaunsvirlaukas 
pagasts, Jelgavas novads (0,5 slodzes) 

Pretendentiem	jāiesniedz:	pieteikuma vēstule, profe-
sionālās darbības apraksts (CV) un izglītību apliecinošu 
dokumentu kopijas. 

Dokumenti	 jāiesniedz: Jelgavas novada pašvaldības 
domes sekretariātā Pasta ielā 37, Jelgavā, vai elek-
troniski pa e-pastu sarc@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«Konkursam uz Jelgavas novada SARC Jaunsvirlaukas 
filiāles medicīnas māsas amatu».

Kontakttālrunis: 27830602 (Zaiga Vaita), e-pasts 
sarc@jelgavasnovads.lv. 
Darba	režīms: summētais darba laiks 
Slodzes	tips: 0,5 slodzes
Atrašanās	vieta: Jelgavas novads
Darbavietu	skaits:	1
Profesija:	3221 01 MEDICĪNAS MĀSA
Nepieciešamā	pieredze:	medicīnas māsas amatā
Darba	veids:	darba līgums uz nenoteiktu laiku
Vakance	aktuāla	līdz:	14.10.2014.

1.lpp.

FOTO: Šī gada jūnijā «Mežacīruļu» saimnieki Vija 
un Juris Cīruļi kļuva par Latvijas Gada lauksaim-
niekiem. Kā reģionālā konkursa uzvarētāji viņi 
balvā ieguva 1000 eiro un mūsu valsti pārstāvēja 
konkursa finālā, kurā tagad atzīti par Gada lauk-
saimniekiem Baltijas jūras reģionā.
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JaUNSVIRLaUKa
Visbiežāk pašvaldības ielu un ceļu in-

frastruktūra ir sliktā vai ļoti sliktā stāvoklī. 
Diemžēl pašvaldības ielu un ceļu uzturēša-
nai atvēlētais finansējums ir ļoti ierobežots, 
līdz ar to, ņemot vērā kritisko situāciju ar 
pagasta pārraudzībā esošajiem ceļiem un 
ielām, kas laika gaitā, veicot vienīgi ceļu un 
ielu planēšanu (greiderēšanu), kas finansiāli 
bija visizdevīgākais risinājums iepriekšējos 
gados, noveda pie situācijas, ka lielākā daļa 
ielu un ceļu ar grants un šķembu segumu 
kritiski zaudēja seguma materiālu, izveidojot 
tā dēvēto «vannas» efektu. Šajā gadā tika 
pieņemts lēmums samazināt planēšanas 
(greiderēšanas) apjomus līdz minimumam, 
novirzot līdzekļus iesēdumu un bedru labo-
šanai uz kritiskajiem, vitāli svarīgajiem ceļiem 
un ielām, piemēram, Lielupes aizsargdambim 
atvēlēti 5200 eiro, ceļam Ošas–Mazlauki 
– 5702 eiro, šosejai Šalkas–Pīlādži–Bauska 
– 5087 eiro, ceļam Stūri–Rotkalni – 1230 eiro, 
Loka ielai – 2100 eiro. Kā jau katru gadu, arī 
šogad bija nepieciešams labot ielas un ceļus ar 
asfaltbetona segumu, kur bedrīšu remontam 
tiek izmantots karstais asfaltbetons un iztērēti 
14 138 eiro. «Protams, efektīvāk būtu šos 
līdzekļus ieguldīt jauna asfaltbetona seguma 
uzklāšanai kādam no pagasta ceļiem, tomēr 
tie būtu nedaudz vairāk kā simts metri no-
asfaltēta ceļa un neatrisinātu problēmas ar 
esošo ielu un ceļu kvalitāti,» norāda pagasta 
pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte. Sezonas 
laikā divas reizes ir nopļauta zāle gar ielu un 
ceļu malām, iztērējot 1917 eiro. Neplānoti 
22 433 eiro nācās tērēt iebrukušu caurteku 
nomaiņai uz pagasta ceļiem, novēršot iespēja-
mās avārijas. Septembrī, atsaucoties Kārniņu 
un Mežciema iedzīvotāju lūgumam, lai iero-
bežotu autotransporta ātrumu un palielinātu 
drošību uz ceļiem ciematos, tika uzstādīti 
divi ātrumvaļņi jeb «gulošie policisti» par 
2092 eiro. Pagastā ļoti tiek gaidīts, kad tiks 
izbūvēts jauns tilts pār Vircavas upi uz valsts 
autoceļa P94 Mežciemā, jo esošais  ir pārāk 
šaurs divvirzienu kustībai un nav piemērots 
smagajam transportam. «Latvijas valsts ceļi» 
plāno darbus uzsākt jau 2015. gadā. 

KaLNCIEmS
Kalnciema pagastā šogad veikti galveno-

kārt ceļu ikdienas uzturēšanas darbi, bet, 
kā norāda pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs 
Andersons, uzņēmums, kas uzvarēja kon-
kursā par darbu veikšanu, slikti strādā – gan 
dažādos veidos mēģina apkrāpt, piemēram, 
izrakstot rēķinus par nepadarītiem darbiem 
vai lielāku kvadratūru, gan arī nenodrošina 
pietiekamu kvalitāti. Piemēram, pārbaudot 
bedrīšu remontdarbus, pārvaldes vadītājam 
izdevies ietaupīt ap 600 eiro, savukārt grants 
ceļi nogreiderēti tik nekvalitatīvi, ka darbi 
netika pieņemti un uzņēmumam nāksies 
ceļus greiderēt atkārtoti. 

GLŪDa
Glūdas pagastā šogad nav veikti kapitāli 

darbi ceļu atjaunošanā, kā tas bija 2013. gadā, 
kad tika atjaunots ceļu klājums Viesturcie-
mā, dārzkopības sabiedrības «Straume» 
un «Pārupe» teritorijās. Šogad veikti ceļu 
uzturēšanas darbi – vairākkārtēja grāvmalu 
pļaušana un ceļu greiderēšana, grants-šķem-
bu maisījuma pievešana un izlīdzināšana uz 
vairākiem pagasta ceļiem, bedrīšu lāpīšana. 
Tāpat šogad laboti iesēdumi un bedres grants, 
šķembu seguma ceļiem un uzlabotiem grunts 
ceļiem, piemēram, Lejnieku un Tutiķu 
pievedceļā, Straumes ielā Viesturciemā, 
ceļā Mežvidi–Birzīte–Viesturciems, Lauka 
ielā, Viesturu stacijas autobusa galapunkta 
apgriešanās laukumā.

SESaVa
Tuvākajās nedēļās Sesavas pagastā tiks 

nogreiderēti grants ceļi – pagasta saimniecī-
bas daļas vadītājs Staņislavs Matuss skaidro, 
ka ceļi tiek greiderēti divas reizes gadā: agrā 
pavasarī un rudenī pirms ziemas. Vēl šogad 
5600 eiro tērēti, lai piebērtu bedres uz grants 
ceļiem. Kopumā S.Matuss ceļu stāvokli 
pagastā vērtē kā apmierinošu, bet norāda, 
ka ceļa Čivļi–Mednieki posms 1,4 kilometru 
garumā ir ļoti sliktā stāvoklī un praktiski nav 

izbraucams. To vajadzētu rekonstruēt, bet šī 
gada budžetā līdzekļu tam nav. Pietrūkst arī 
līdzekļu, lai salabotu visus grants ceļus.

Problēmas rada arī zemnieki, kuri, arot 
savus laukus, pieķer klāt arī ceļmalu – tā tiek 
bojāts gan pats ceļš, gan pazūd grāvji, un uz 
ceļa sāk krāties ūdens. Ir pat bijuši gadījumi, 
kad uz ceļa iesēti graudi. «Ja tāda ir pašu 
iedzīvotāju attieksme pret ceļiem, pašvaldība 
nevar tos uzturēt,» norāda S.Matuss.

VIRCaVa
Vircavas pagastā šogad būtiskākie pa-

veiktie darbi ir smilšu šķembu maisījuma 
uzbēršana ceļā Nr.70 Bauskas šoseja–Tūbas, 
kurš līdz šim bija faktiski neizbraucams. Vēl 
uz ceļa Nr.84 Lejas Pāvulēni–Migaļas pie 
Migaļu kapiem tika izveidots automašīnu 
stāvlaukums, uz ceļa Nr.40 Vārnu iela–Maz-
gaujas nomainīta caurteka Oglaines upē un 
nostiprināta Pičūnu grāvja caurteka. Lai 
uzlabotu satiksmes drošību, tika izcirsti krūmi 
Beiku ceļa malās. «Šogad ražas novākšanas 
laiks bija ļoti mitrs, tāpēc ceļi prasa lielāku 
piebēršanu,» norāda pagasta pārvaldes 
vadītāja Rita Borščevska, sakot paldies zem-
nieku saimniecības «Dalderi» īpašniekam 
J.Birkertam, ar kuru pašvaldībai izveidojusies 
sadarbība arī par ceļa Nr.27 uz «Dzintariem» 
sakārtošanu. 

LĪVBēRZE
Līvbērzes pagasta autoceļu kopgarums ir 

98,18 kilometri. Pagājušajā ziemā ceļu uztu-
rēšanas darbiem tērēts mazāk, toties šogad 
lielāki līdzekļi ieguldīti ceļu sakārtošanā. 
«Daudz izskalojumu šogad veidojās gan uz 
autoceļa Avotiņi–Auces dambis, gan, kā 
katru gadu, pie Apiņu tilta, ko mēģinājām 
labot gan saviem spēkiem, gan piesaistot 
ceļu uzturētājus. Priecājamies, ka varējām 
sakārtot Līvbērzes sporta halles apvedceļu 
400 metru garumā, jo, mitros laika apstāk-
ļos braucot ar mašīnām un traktortehniku, 
tika izbraukāts gan mūsu sporta aktivitāšu 
laukums, gan esošajā ceļā veidojās dziļas un 
lielas rises. Paldies mums saka «Smīziņu», 
«Jaumbirzuļu», «Leju» māju iedzīvotāji, kuri 
jau ilgāku laiku saviem spēkiem mēģināja uz-
turēt piebraucamo ceļu, bet šogad pašvaldība 

sakārtoja gan ceļa novadgrāvjus, gan ceļa 
profilu,» tā pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne. Pašvaldība cer, ka Latvijas Valsts 
mežu dienests sakārtos ceļu daļu, kas tagad 
sabojāta, izvedot kokmateriālus. Šogad nav 
veikta caurteku atjaunošana, jo šī problēma 
aktuāla bija pagājušogad, kad 35 procenti no 
autoceļu fonda līdzekļiem tika izlietoti tieši 
šīs problēmas risināšanai, sakārtojot lielās 
caurtekas Būriņu ceļā, Līgotne–Lāčplēši un 
Kaigu ceļš–Ozoliņu kapi ceļos.

SVētE
Tā kā šogad ceļu uzturēšanai atvēlētās 

naudas bija mazliet vairāk nekā 2013. gadā 
un pagājusī ziema nebija ļoti sniegota, izdevās 
ietaupīt. Pa šiem un vēl citiem līdzekļiem 
pagasta pārvalde rada iespēju noasfaltēt 
apmēram kilometru garu Baložu ceļa posmu 
Atpūtas ciemā. Pagasta pārvaldes vadītājs 
Edgars Grīnofs uzsver, ka Atpūtas ciems ir 
blīvi apdzīvots (pēc pagasta pārvaldes rīcībā 
esošajiem datiem, tajā ir ap 500 iedzīvotāju), 
pa šo ceļu ir diezgan intensīva satiksme, 
turklāt tur kursē sabiedriskais transports, 
tāpēc šis posms noasfaltēts. Viņš norāda, 
ka nākamgad, ja pietiks līdzekļu, plānots 
noasfaltēt vēl vienu apmēram kilometru garu 
Baložu ceļa posmu. 

VaLGUNDE
Lai gan ceļi tiek uzturēti, diemžēl senāk 

asfaltēto ielu un ceļu segums ir nolietojies 
un sāk sadrupt, bet asfalta bedrīšu labošana 
ar katru gadu prasa vairāk līdzekļu. Tā, pie-
mēram, Rīgas ielas asfaltbedrīšu labošana 
šogad izmaksājusi 4060 eiro. To pašu var 
teikt par grants un šķembu seguma ceļiem, 
kuru nolietojums jau prasa seguma atjauno-
šanu. Pagasta pārvalde norāda, ka Valgundes 
pagastā ir daudz ceļu, kuri savulaik veidoti, 
nolīdzinot grāvju atbērtnes, tādēļ pavasaros, 
rudeņos, ilgstošāku lietavu periodos tie kļūst 
neizbraucami. Šogad pozitīvs ieguldījums 
drošībai uz ielām ciemu teritorijās ir uzstā-
dītie ātrumvaļņi. 

VILCE
Apsekojot pagasta teritorijā esošos ceļus, 

secināts, ka vissliktākajā stāvoklī ir tilti un 

caurtekas. Uz Vilces pagasta ceļiem ir 32 
caurtekas un 13 tilti. Remonts nepieciešams 
lielai daļai tiltu – pazudušas margas, bojātas 
konstrukcijas, nodarītas citas skādes, bet 
līdzekļu tam nepietiek.

Ja līdzekļi atļautu, tad arī vairākus ceļu 
posmus prasītos piebērt, noņemt nomales, 
kas veidojas pēc greiderēšanas un apgrūtina 
arī ceļmalu izpļaušanu vasaras sezonā. 

Kopējais pašvaldības ceļu garums Vilces 
pagastā ir 85 kilometri, no kuriem 12 kilo-
metri – asfaltēti.

ZaĻENIEKI
Zaļenieku pagastā šogad veikts remonts 

ceļa posmā Bērzkrogs–Abgunste, kur piebēr-
tas šķembas un nogreiderēts. Šobrīd remont-
darbi notiek ceļa posmā Ķemeri–Baloži, kur 
ceļš tiek greiderēts, tiek uzbērtas šķembas, 
bet pēc tam ceļš tiks norullēts. Rudenī vēl 
plānots salabot (piebērt) bedrītes ceļa Za-
ļenieki–Dobele posmā līdz Pēterkalniem. 
Kopumā šoruden ceļu remontam paredzēts 
tērēt ap 15 000 eiro no pašvaldības budže-
ta, un darbus veic firma no Ozolniekiem 
«Dreamway».

ELEJa
Elejas pagastā par atvēlētajiem līdzekļiem 

tiek veikta ceļu ikdienas uzturēšana, un, kā 
norāda pagasta pārvaldes vadītājs Leonīds 
Koindži-Ogli, būtu nepieciešams vairāk 
naudas ielu asfalta seguma atjaunošanai un 
izbūvei no jauna. Lai uzlabotu satiksmes 
drošību, septembrī, sākoties jaunajam mācību 
gadam, Parka ielā iepretī bērnudārzam tika 
uzstādīts «gulošais policists». Lietuvas šosejas 
rekonstrukcijas gaitā Lietuvas ielā no krusto-
juma Dobele–Bauska un Jelgava–Lietuva līdz 
Gaismas ielai izbūvēs jaunu ielas apgaismoju, 
pie «mazās skolas» gājēju pārejas Lietuvas 
ielā 34 bērnu drošībai uzstādīs luksoforu. 
Jāpiebilst, ka satiksmes drošība, jo īpaši bērnu 
drošība, ir viens no jautājumiem, par ko iestā-
jas Elejas pagasta iedzīvotāji, un pašvaldība 
iespēju robežās risina šos jautājumus.

LIELPLatONE
Lielplatones pagasta pārvalde šogad at-

ļāvusies ne tikai ikdienas ceļu uzturēšanas 

Visbiežāk iedzīvotāju sūdzības par ceļu kvalitāti 
nākas uzklausīt pagastu pārvalžu vadītājiem, paš-
valdības un domes vadītājam, kā arī speciālistiem, 
jo nereti iedzīvotāji neaizdomājas, kam konkrētais 
ceļš pieder, kas to uztur un atbild par tā stāvokli. 
Novada teritorijā ir gan valsts, gan pašvaldības ceļi. 
Valstij lielākoties pieder lielās šosejas un svarīgākas 
nozīmes ceļi, bet pašvaldībai – vietējas nozīmes ceļi. 
Jelgavas novadā par ceļu uzturēšanu atbild katra 
pagasta pārvalde pieejamā budžeta ietvaros, tāpēc 
iedzīvotāji ar sūdzībām un ierosinājumiem aicinā-
ti sazināties ar sava pagasta pārvaldi, kas tālāk 
jautājumu nosūtīs «Latvijas valsts ceļiem», ja tā būs 
viņu kompetence.

Jelgavas novada pašvaldībai 
pieder 773 kilometri ceļu, no 
kuriem 60 kilometri ir ar melno 
segu, un 189 kilometri ir ielas 
(tajā skaitā 88 kilometri ar 
melno segumu), kā arī 71 tilts 
ar kopējo garumu 1401 metrs. 
Šīs saimniecības uzturēšanai 
valsts 2014. gadā novadam 
atvēlējusi 698 380 eiro, tas ir 
60 500 eiro mēnesī. 

Kā norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Īpašuma pārvaldes ceļu būvinženieris 
Raimonds Holts, par šādu naudu uz vienu 
kilometru ceļa var iestrādāt 2,5 kvadrāt-
metrus grants vai salabot trīs kvadrātmet-
rus bedrīšu asfalta seguma ceļiem, vai arī 
mēnesī divreiz nogreiderēt vienu kilometru 
grants seguma ceļa. «Runājot līdzībās, var 
teikt, ka apavus var tīrīt un pucēt, cik uziet, 
bet, ja zole ir nodilusi, tad tā ir jāremontē,» 
tā R.Holts, skaidrojot, ka grants ceļu grei-
derēšanai ir mazs efekts, jo grunts segas ir 
ļoti nodilušas, dažiem ceļiem vispār vairs 
nav grants, jo kopš 2010. gada ceļi nav 
remontēti. 

Pieejamie līdzekļi tiek sadalīti pa pa-
gastiem, izvērtējot to teritorijā esošo ceļu 
garumu, tiltu skaitu un citus kritērijus, 
un pagastu pārvaldes pašas lemj, kur tos 
izlietot. «Manuprāt, tas ir labs modelis, jo 
pagastu pārvaldes labāk zina, kādas ir vaja-
dzības, par ko iedzīvotāji sūdzas visvairāk,» 
norāda R.Holts.

Ceļu būvinženieris uzsver, ka par tiem 
pašiem 60 500 eiro mēnesī jāveic arī 
citi darbi: jāuzstāda ceļa zīmes, jānotīra 
sniegs, jāsalabo bojātas caurtekas un tilti. 
«Praktiski visiem tiltiem un caurtekām 
ir beidzies normatīvais kalpošanas laiks. 
Jāsaka paldies agrākajiem būvētājiem 
(galvenokārt melioratoriem), ka būvdarbi 
veikti kvalitatīvi, un mēs pagaidām tiekam 
galā, saremontējot vienu tiltu un apmēram 
piecas caurtekas gadā,» situāciju atklāj 
R.Holts. 

Viena no lielākajām izdevumu pozīcijām 
ceļu uzturēšanā ir ceļu tīrīšana ziemā. Kā 
norāda R.Holts, iepriekšējā ziema bija 
neparasta – bez sniega –, līdz ar to šogad 
bija «neparasta» vasara – pašvaldība šo-
vasar Svētes pagasta Atmodā noasfaltēja 
1,1 kilometru ceļa, iepriekš veicot saga-
tavošanas darbus, grunts apmaiņu, segas 
pastiprināšanu, apauguma noņemšanu. 
Šie darbi tika veikti, pateicoties līdzek-
ļiem, kas netika izlietoti sniega tīrīšanai, 
kā arī Svētes pagastam, kurš cītīgi bija 
krājis līdzekļus minēto darbu veikšanai. 
Kopumā šogad vairāk darīts satiksmes 
drošības uzlabošanas jomā: vairākās apdzī-
votās vietās ir ierīkoti ātrumu ierobežojoši 
vaļņi, Elejā ierīkots ielu apgaismojums, 
līdz gada beigām vēl tiks veikti satiksmes 
drošības uzlabošanas darbi pie 13 novada 
tiltiem – uzstādītas ceļa zīmes tiltu galos, 
lai būtu pamanāmi tiltu gabarīti, likvidēti 

Ceļiem šogad 
60 500 eiro
mēnesī

izskalojumi, salabotas margas.
Pagaidām tas, cik lielu summu valsts 

atvēlēs pašvaldībām ceļu uzturēšanai nā-
kamgad, nav zināms, bet jau izskanējušas 
runas, ka līdzekļu būs par 10 procentiem 
mazāk nekā šogad. Tā kā 2014. gadā ceļu 
fonda līdzekļi bija par 13 procentiem lielāki 
nekā iepriekšējā gadā, tad šāds scenārijs 
«atmestu» mūs atpakaļ uz 2013. gadu. 
«Lai kāds arī būtu finansējums, tik un tā 
pēdējos gados nedarām neko citu, kā tikai 
ceļus uzturam,» tā R.Holts, norādot, ka 
pēdējie lielie ceļu remontdarbi bija tā sauk-
to «cukura ceļu» sakārtošana par Eiropas 
līdzekļiem pēc nozares likvidēšanas un 
dažu tiltu saremontēšana pēc 2010. gada 
plūdiem, kam gan tika piešķirti papildu 
līdzekļi no valsts budžeta.

Tāpat kā valstij, arī pašvaldībai iespēja 
paveikt lielākus darbus ir, tikai piesaistot 
ES līdzekļus. Tomēr, kā norāda Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune, arī par šīm iespējām nākamajā 
plānošanas periodā šobrīd nav pilnīgas 
skaidrības. «Jaunajā ES līdzekļu sadales 
plānošanas periodā (2014. – 2020. gadam) 
Kohēzijas fonda līdzekļu programmu 
ietvaros Latvijai procentuāli tieši ceļu 
attīstībai un rekonstrukcijai esot ieplānots 
vairāk līdzekļu nekā citām valstīm, jo valsts 
kontekstā Latvija aizstāvējusi to kā savu 
prioritāti infrastruktūras attīstības jomā. 
Taču tas, cik konkrēti un kādā apjomā, vēl 
nav zināms, tāpat nav zināms, cik līdzsvaroti 
finansējums skars reģionālos ceļus, lai gan, 
apzinoties, ka reģionos valsts nozīmes ceļi 
daudzviet ir ļoti sliktā stāvoklī, vienlaikus 
būtu jāpastāv iespējai piesaistīt līdzekļus arī 
pašvaldības ceļu rekonstrukcijai,» tā viņš, 
uzsverot, ka pašvaldība iespēju robežās 
– cik to var atļauties katra gada budžeta 
kontekstā – cenšas gan vienu pēc otra 
rekonstruēt pašvaldības īpašumā esošos 
tiltus, gan uzlabot satiksmes drošību, taču 
ļoti gaida iespēju piesaistīt finanses arī 
gājēju celiņu izveidei pagastos. «Mums ir 
apkopotas daudzas vajadzības un zināmi 
tā saucamie «karstie punkti», taču līdzekļu 
sadali gribētos plānot pārdomāti, izvērtējot, 
kur pastāv iespējas piesaistīt ES finan-
sējumu un kur jārod līdzekļi pašvaldības 
budžetā,» norāda Z.Caune.

Jāpiebilst, ka uzņēmumi, kas uzturēs 
novada ceļus, tiek noskaidroti konkursa 
kārtībā, līgumu slēdzot uz diviem gadiem. 
R.Holts norāda, ka atsevišķi tiek izsludināts 
iepirkums par ceļu uzturēšanu vasarā un 
ziemā, jo veicamie darbi atšķiras. Līgums 
tiek slēgts uz diviem gadiem, kas ir izdevīgi 
abām pusēm – uzņēmums var rēķināties ar 
pasūtījumu un, piemēram, ieguldīt tehnikā, 
savukārt pašvaldībai nav jārīko iepirkumi 
un ir mazāka birokrātija. Šoziem ceļus tīrīs 
tie paši uzņēmumi, kas pērn, bet nākamgad 
tiks izsludināts jauns iepirkums. Savukārt 
par ceļu uzturēšanu vasaras periodā jauns 
iepirkums tiks izsludināts nākamā gada 
nogalē.

Šobrīd jau praktiski pabeigta 
Lietuvas šosejas posma līdz 
Poķiem rekonstrukcija – šis 
ceļa posms jau ir sakārtots, 
ir uzklāts horizontālais ceļa 
marķējums, sakārtotas ceļma-
las, bet vēl tiek būvēts tilts pār 
Platones upi pie pagrieziena 
uz Vircavu un pabeigti sabied-
riskā transporta pieturu sakār-
tošanas darbi. Nākamgad tiks 
pabeigts atlikušais galvenā 
valsts autoceļa posms līdz Lie-
tuvas robežai, un, kā norāda 
«Latvijas valsts ceļu» valdes 
priekšsēdētājs Jānis Lange, 
valsts autoceļa Rīga–Liepāja 
rekonstrukcijas ietvaros tiks 
sākta jauna tilta būvniecība 
pār Lielupi Kalnciema pagasta 
teritorijā.

VAS «Latvijas valsts ceļi» ir izstrādājusi 
sakārtojamo valsts autoceļu plānu, sakār-
tojot ceļus pēc prioritātēm. Kā norāda 
J.Lange, vissvarīgākie ir galvenie valsts 
autoceļi. «Rīgas–Jelgavas–Lietuvas šoseja 
bija diezgan sliktā stāvoklī, tāpēc man ir 
prieks, ka tika atrasti līdzekļi šī ceļa re-
konstrukcijai. Jelgava ir tuvu Rīgai, un pa 
šo ceļu ir liela satiksmes intensitāte, tāpēc 
rekonstrukcija ir būtiska – tas palielinās 
šī ceļa nestspēju,» tā viņš, norādot, ka 
šobrīd jau notiek iepirkuma konkurss, lai 
jau nākamgad varētu sākt valsts autoce-
ļa Rīga–Liepāja rekonstrukciju. Arī šis 
projekts ir nozīmīgs Jelgavas novadam, jo 
daļa šī autoceļa iet caur novada teritoriju. 
Visbūtiskākais ieguvums būs jauns tilts 
pār Lielupi Kalnciema teritorijā. «Latvijas 
valsts ceļu» vadītājs norāda, ka pār Lielupi 
tiks izbūvēts pagaidu tilts, lai nodrošinātu 
satiksmi, kamēr tiks būvēts jauns tilts. 

Pēc tam, kad būs sakārtoti valsts galvenie 
autoceļi, uzmanība tiks pievērsta reģionāla-
jiem ceļiem. Ceļu sakārtošanas programmā 
līdz 2020. gadam ir iekļauti gandrīz visi 
reģionālie ceļi, kas savieno Jelgavu ar 

citām pilsētām un novadiem – Tukumu, 
Dobeli, Iecavu, Tērveti, Kalnciemu. Dau-
dzi no šiem ceļiem šķērso Jelgavas novada 
teritoriju. Tiesa, šis saraksts tiek atjaunots 
katru gadu, izvērtējot finansiālās iespējas. 
Šī gada apsekošanas dati liecina, ka no 
visiem «Latvijas valsts ceļu» Jelgavas no-
daļas pārziņā esošajiem valsts ceļiem sliktā 
un ļoti sliktā stāvoklī ir 55 procenti ceļu ar 
asfalta segumu, seši procenti no ceļiem ar 
grants segumu.

Kā skaidro J.Lange, nosakot ceļu prio-
ritāti, tiek vērtētas divas pozīcijas – satik-
smes intensitāte šajā posmā un izmaksas, 
kādas nepieciešamas, lai veiktu ceļa posma 
rekonstrukciju, un izmaksas, kādas būs ne-
pieciešamas, ja rekonstrukcija netiks veikta 
(ceļa posma uzturēšana, līdzekļi, kas jāpa-
redz kompensāciju izmaksāšanai par uz 
valsts ceļiem sabojātām automašīnām). 

Šobrīd Ceļu sakārtošanas programmā līdz 
2020. gadam iekļauts ceļa Jelgava–Dobe-
le–Annenieki posms Šķibe–Dobele (2014. 
– 2016. gadā), ceļa Jelgava (Tušķi)–Tukums 
posms Tušķi–tilts pār Auci (2015. – 2017. 
gadā) un ceļa Dobele–Bauska posms 
Mūrmuiža–Eleja (2017. – 2019. gadā), ceļš 
Jelgava–Tērvete–Lietuvas robeža, Kaln-
ciems–Kūdra, ceļš Jelgava–Staļģene–Code 
un tilts pār Vircavu, 900 metrus garš posms 
Sesavas pagastā (2018. gadā), 5 kilometrus 
garš posms Vircavas pagastā (2020. gadā).

«Latvijas valsts ceļu» speciālisti regulāri 
apseko valsts un pašvaldības tiltus, izvēr-
tējot gan brauktuves segu, gan margu, 
ietvju stāvokli, šuves, laidumus, arī tilta 
aprīkojumu ar ceļa zīmēm un citus kri-
tērijus. Apsekojuma dati uz 1. septembri 
liecina, ka sliktā tehniskā stāvoklī ir valsts 
tilti pār Svēti un Platoni uz P103 autoce-
ļa Dobele–Bauska. Savukārt vairākiem 
pašvaldības tiltiem kritiskā stāvoklī ir 
margas. Šogad jau sakārtots tilts pār Bērzi 
Līvbērzes pagasta teritorijā uz ceļa Jelgava 
(Tušķi)–Tukums. Saskaņā ar Ceļu sakār-
tošanas programmu 2015. gadā plānots 
sakārtot ceļa Dimzas–Vircava–Vairogi 
posmu un tiltu pār Liepāri, bet 2019. gadā 

«Valsts ceļi» sola: pabeigs 
Lietuvas šoseju, nākamgad 
rekonstruēs Kalnciema tiltu

«Latvijas valsts ceļu» Jelgavas nodaļas 
pārvaldīšanā esošā valsts autoceļu tīkla 
ikdienas uzturēšanas izdevumi (eiro ar PVN)

Darbu veids 2013. 2014. 2015.
Ceļu uzturēšana ziemā 784 417 830 100 853 000
Tilti, tuneļi, 
satiksmes pārvadi 25 014 42 200 46 500

Satiksmes organizācija 77 017 94 738 98 500
Segumu uzturēšana 923 295 1 011 000 1 105 500
Ceļu kopšana 188 714 140 000 126 500
Ceļu pārraudzīšana 3618 13 000 14 000
Kopā 2 002 075 2 131 038 2 244 000

FOtO: Ikvienam ceļam, kas piedzīvo rekonstrukciju, jo īpaši, ja ir 
piesaistīta ES nauda, tiek veikta kvalitātes pārbaude. augustā šādu 
pārbaudi «Latvijas valsts ceļi» kā projekta pasūtītājs veica uz Jelga-
vas–Lietuvas šosejas. Šosejas 64. kilometrā, netālu no Elejas, ceļa 
apakškārtā tika izurbti trīs seguma paraugi, kas nosūtīti uz labora-
toriju pārbaudēm. Caurumus uzreiz pēc tam aizpildīja ar masu un 
noblietēja. Kā stāsta šosejas rekonstrukcijas projekta vadītājs andris 
Brohauzs, šajā šosejas posmā vēl tiks uzklātas divas apakškārtas, 
saistkārta un virskārta, un visās šajās kārtās tiks veiktas līdzīgas 
pārbaudes. Viņš norāda, ka tā ir standarta procedūra – paraugiem 
laboratorijā nosaka fizikālās un mehāniskās īpašības, piemēram, 
sablīvējumu, porainību, biezumu, nestspēju, izturību, lai varētu kon-
trolēt ceļa kvalitāti.

– tiltus pār Vircavu un Sesavu. 2019. gadā 
plānots atjaunot ceļa Tušķi– Kalnciems tiltu 
pār Auci. 2020. gada plānos iekļauts ceļa 
Eleja–Lielsesava tilts pār Vircavas upi, ceļa 
Dimzas–Vircava–Vairogi tilts pār Sviteni 
un ceļa Svēte–Augstkalne tilts pār Vilci. 

Plānā iekļauti arī ceļa segu atjaunošanas 
darbi un satiksmes drošības projekti. Pie-
mēram, nākamgad plānots izbūvēt gājēju 
un velosipēdistu ceļu no Jelgavas pilsētas 
robežas Dobeles virzienā līdz Būriņu ceļam. 
Jau ir noslēdzies iepirkums, un konkursa 
kārtībā par būvdarbu veicēju izraudzīta SIA 
«Union Asphalttechnik» par līgumcenu 
214 916,12 eiro. 2018. gadā gājēju un ve-
losipēdistu celiņu plānots izbūvēt gar ceļu 
Jelgava–Tērvete Svētes pagasta teritorijā. 
Ar visu ceļu atjaunošanas programmu var 
iepazīties mājas lapā www.lvceli.lv.

Jāpiebilst, ka ceļu atjaunošanas plāns ir 
izveidots saskaņā ar Nacionālās attīstības 
programmu 2020. gadam, un lielāko daļu 
darbu plānots veikt, piesaistot ES finan-
sējumu. 

Dārga ir arī ceļu uzturēšana. Jelgavas no-
daļas pārvaldīšanā esošā valsts autoceļu tīk-
la ikdienas uzturēšanai 2013. gadā iztērēti 2 
002 075 eiro (ar PVN), šogad tam atvēlēti 
2 131 038 eiro, un astoņos mēnešos darbi 
izpildīti par 1,432 miljoniem. Nākamajam 
gadam paredzētā summa ir mazliet lielāka 
– 2 244 000 eiro.

JNZ

Kuri ceļi pagastos laboti šogad, 
kurus vēl labos tuvākajā laikā?

darbus, kas ir greiderēšana, grants pievešana, 
ceļmalu appļaušana un asfaltbedrīšu aizbēr-
šana. Lielplatones pagastā ir veikts tilta pretī 
muižas parkam remonts, kā arī, pateicoties 
Lielplatones centra iedzīvotāju izteiktajam ie-
rosinājumam, uzstādīti ātrumu ierobežojošie 
vaļņi Lielplatones ciema Tirgus ielā un Sid-
rabes ciemā. Pagasta pārvaldes vadītāja Līga 
Rozenbaha norāda, ka kāds rosīgs pagasta 
iedzīvotājs pirmajā naktī jau bija vienu posmu 
paguvis noskrūvēt «piemiņai», bet tas noteikti 
tiks atjaunots. «Ceram, ka kopīgi mēs visi 
varam veidot drošu, sakārtotu un patīkamu 
vidi gan sev, gan mūsu bērniem, tāpēc aicinu 
iedzīvotājus un zemniekus appļaut arī savas 
ceļmalas, lai vide mums apkārt būtu skaista. 
Problēma ir tā, ka, apstrādājot laukus, arkla 
pēdējais korpuss iet gar pašu ceļa malu, līdz 
ar to kultivators jau veic ceļa kultivēšanu. 
Rezultātā uz ceļa tiek uzbērta melnzeme, nav 
grāvja un zūd ceļmalas – stipri pasliktinās ceļa 
stāvoklis. Būtu ļoti jauki, ja ceļmalas tomēr 
tiktu atstātas,» tā L.Rozenbaha.

PLatONE
Līdz ar Lietuvas šosejas rekonstrukciju 

daudzi autovadītāji vietējos Platones pagasta 
ceļus izmantoja kā apbraucamos ceļus, lai ne-
stāvētu pie luksoforiem, kas regulēja satiksmi 
remontdarbu zonās. «Līdz ar to mūsu ceļi bija 
vairāk noslogoti un nācās tos labot – uzbērt 
granti un šķembas, aiztaisīt bedres. Tas prasīja 
papildu līdzekļus,» norāda pagasta pārvaldes 
vadītājs Vladislavs Pogožeļskis. 

Problēmas radīja arī ar lauktehniku uz 
ceļiem sanestie dubļi. Jo īpaši tas bija jūtams 
šogad, jo ražas novākšanas laiks bija lietains. 
«Dubļi, kas no laukiem tiek sanesti uz grants 
ceļiem, tik ātri nenoskalojas. Tie krājas, lietus 
laikā uz ceļiem sāk veidoties peļķes, savukārt 
stāvošais ūdens bojā ceļa pamatni,» viņš norā-
da, aicinot zemniekus tomēr mēģināt notīrīt 
riteņus pēc lauku darbiem. 

Tāpat V.Pogožeļskis novērojis, ka pēc 
grants ceļu nogreiderēšanas daudzi auto-
vadītāji sāk pa ceļiem gonkot, tādējādi ne 
tikai pieputinot tuvējo māju pagalmus, bet 
arī bojājot ceļu segumu, jo ātras braukšanas 
rezultātā grants tiek «izmētāta» uz malām, 
kur krājas, apaug ar velēnu. 

FOtO: Jaunsvirlaukas pagasta mežciemā, Liepu ielā, atsaucoties iedzī-
votāju lūgumiem, septembrī uzstādīts «gulošais policists».

FOtO: Glūdas pagasta Viesturciemā, dārzkopības sabiedrībā «Strau-
me», uzbērts ceļš.

FOtO: Valgundes pagastā Rīgas ielā asfaltbedrīšu labošana šogad 
izmaksājusi 4060 eiro.

FOtO: Lielplatones pagastā šogad veikts 
tilta pretī muižas parkam remonts.
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SVĒTE
Kino vakari turpināsies
Svētes pagastā arī rudens un ziemas sezonā 
tiks turpināta vasarā aizsāktā tradīcija rīkot 
jauniešiem kino vakarus. Svētes pagasta 
jaunatnes darba speciālists Jānis Zariņš 
stāsta, ka vasarā notika vairāki kino vakari 
un tie guva lielu atsaucību. «Parasti ar jau-
niešiem vienojamies, ko viņi vēlētos redzēt. 
Skatāmies dažādus žanrus: komēdijas, 
šausmu filmas, filmas jauniešiem, reizēm 
arī pa kādai multenei. Vienā vakarā no-
skatāmies četras piecas filmas,» viņš stāsta, 
piebilstot, ka kino vakari tiek organizēti kā 
īstā kinoteātrī – ar popkornu, kolu un citiem 
našķiem. Starplaikos starp filmām tiek rīkoti 
galda tenisa turnīri, dejošanas konkursi, 
kā arī notiek citas aktivitātes jauniešiem. 
Jāpiebilst, ka kino vakari notiek Jēkabnieku 
kultūras namā.

LIELPLATONE
Paldies par Grāmatu  
svētkiem!
Lielplatones pagasta bibliotēkas vadītāja 
Māra Puriņa saka paldies visiem, kuri bija 
iesaistīti Jelgavas un Ozolnieku novada 
Grāmatu svētku organizēšanā, kas šogad 
notika Lielplatonē. M.Puriņa pateicībā ir 
sacerējusi pat dzejas rindas: «Kā upes uz 
jūru ūdeņus nes,/Tā gadi mūs aiznes sev 
līdz,/Īsu mirkli tik piestājam mēs,/Lai at-
veldzi gūtu sirds.» Viņa ir gandarīta arī par 
kuplo apmeklētāju skaitu, jo tas ļauj sajust, 
ka darbs nav darīts veltīgi. Jāpiebilst, ka 
Grāmatu svētki notika 13. reizi.

KALNCIEMS
Netradicionālās sporta 
spēles – ceturto reizi

Biedrība «Pilsēta laukos», Kalnciema pagas-
ta pārvalde, Kalnciema kultūras nams un 
sporta aktīvisti jau ceturto reizi sarīkoja Ne-
tradicionālās sporta spēles. Organizatorus 
patīkami pārsteidza lielais dalībnieku skaits 
– 14 komandas no Kalnciema un viena no 
Svētes. Stafetes veidoja un tiesāja pagasta 
jaunieši un aktīvākie pasākumu atbalstītāji 
aktīvisti Antoņina Zelča, Antra un Sergejs 
Mogiļevcevi. Vēl komandām bija iespēja 
sevi parādīt netradicionālā tautas bumbā, 
gurķos. Par šī gada pagasta stiprāko sievieti 
titulēta Irina Dolgova, stiprākā vīrieša gods 
tika Aleksandram Jakovelim. Pirmo vietu 
netradicionālajās sacensībās ieguva Alek-
sandra Miļņikova komanda, kas saņēma 
ceļojošo kausu. Interesentiem bija iespēja 
izmēģināt roku arī individuālajās spēka un 
veiklības sacensībās, tāpat daudzi izjuta 
bezsvara stāvokli ūdens bumbā vai izlē-
kājās piepūšamajās atrakcijās, lai vakarā 
atpūstos deju ritmos. Vakara izskaņā pa-
gasta pārvalde pasākuma organizatoriem 
pasniedza pārsteiguma balvu. Paldies darba 
organizatoriem – Maijai, Andrejam, Artū-
ram Mogiļevceviem, Sarmītei Beltei, Dacei 
Dalgai, Tengizam Papaskiri. Nākamgad 
organizatori cer sagaidīt ne tikai vēl lielāku 
dalībnieku skaitu, bet arī pagasta uzņēmēju 
un organizāciju atbalstu.

JAUNSVIRLAUKA
Folkloras kopa gaida jaunus 
dalībniekus
Jaunsvirlaukas pagasta folkloras kopa «Lie-
pāre» jauno sezonu sāk ar darbību «Latvijas 
valsts mežu» atbalstītā projektā «Zemgales 
kultūrvides attīstība un popularizēšana». 
Oktobra sākumā SARC Jaunsvirlaukas 
filiālē notika viena no projektā paredzē-
tajām aktivitātēm – «Liepāre» izdziedāja 
teicēja Ģederta Kārkliņa dziesmas, kas 
pierakstītas pēc teicēja bērnības atmiņām 
Salgales pagasta Emburgā. Teicējs manto-
jumā atstājis arī pierakstītas rotaļas, dančus, 
teikas un nostāstus, ar ko kopa kuplinās 
savu programmu.
Folkloras kopa arī aicina savam pulciņam 
pievienoties jaunus dalībniekus, kam tuvas 
latviešu tautas tradīcijas – dziesmas, rotaļas, 
danči. Tā kā projekta gaitā iegādātas četras 
etnogrāfiskās kokles un vijole, interesentiem 
būs iespēja apgūt etnogrāfiskās kokles spēli, 
dziedāt un muzicēt kopā. Mēģinājumi notiek 
ceturtdienās no pulksten 16 līdz 18 IKSC 
«Līdumi» semināru telpā. Vadītāja – Ilze 
Vēvere (tālrunis 22377085).

Aizupes pamatskolā šis mā-
cību gads sagaidīts gaišās un 
mūsdienīgās telpās – pēc 54 
gadiem skola piedzīvojusi re-
novāciju. Lai pateiktos visiem 
īpašajiem palīgiem, skolā tika 
sarīkots Pateicības koncerts, 
kurā ar pārdomātiem, profe-
sionāliem un sirsnīgiem mu-
zikālajiem priekšnesumiem 
priecēja bērnu popgrupa 
«Noslēpums».

Aizupes pamatskolas skolotāja un pop-
grupas vadītāja Erita Karlsone stāsta, ka 

Par jaunām mājām 
pateicas ar koncertu

koncerta viesi – Jelgavas novada pašval-
dības vadība, Izglītības pārvaldes vadība, 
Attīstības nodaļas vadītāja un citi – iejutās 
skolēnu lomās, atsaucot atmiņā latviešu 
valodas stundās apgūtās zināšanas par 
īpašības vārdiem un kopā izveidojot jau-
nu, neatkārtojamu Aizupes pamatskolas 
vēstures stāstu. Katrs viesis, atstājot savu 
parakstu uz īpašās skolas bildes, ierakstīja 
savu vārdu Aizupes pamatskolas vēsturē. 
Aizupes pamatskolas direktore Zane 
Lange un Līvbērzes pagasta pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne saka pateicības 
vārdus ikvienam, kurš palīdzēja Aizupes 
pamatskolas ēkai pārtapt par mūsdienīgu 

Jelgavas novada dome piešķīra 
līdzfinansējumu 3850 eiro ap-
mērā Kalnciema–Klīves baznīcas 
jumta renovācijai. Šī baznīca ir 
vietējās nozīmes arhitektūras 
piemineklis.

Kalnciema–Klīves baznīcas pamatakmens 
tika likts 1854. gada 12. jūnijā. Baznīcas 
celtniecībai uzaicināja no Berlīnes atbrau-
kušo arhitektu E.J.Štrausu. Tās celtniecību 
pabeidza pēc gada, un baznīcu iesvētīja 1855. 
gada 23. jūnijā. Valgundes pagastā baznīca ir 
vecākā ēka, kas saglabājusies no uzcelšanas. 
Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja Maija 
Lasmane stāsta, ka baznīcai ir šāds nosaukums 
tāpēc, ka draudze sevī apvienoja Kalnciema 
un Klīves muižu draudzes. Vietu baznīcas 
celtniecībai izraudzījās blakus skolas namam 
– smilšainā neauglīgā pleķītī, kas nebija derīgs 
lauksaimniecībā. 

2011. gada 12. oktobrī tika veikta baznīcas 
ēkas vizuālā apsekošana. Tajā konstatēts, ka 
baznīcai nepieciešama konservācija un res-
taurācija. 2013. gadā tika izstrādāts tehniskais 
projekts jumta daļas renovācijai un uzsākta 
jumta konstrukciju atjaunošana. Draudze 
talkas veidā saviem spēkiem ir veikusi vairā-
kus darbus: savākusi un aizvedusi no jumta 
konstrukcijas būvgružus un skaidas, ierīkota 
puķu dobe, nozāģētas lielās liepas, kuras bija 
bīstamas baznīcas ēkai. Tā kā baznīcas griesti 
un to konstrukcijas ir bīstamas, dievkalpoju-
mi kopš 2013. gada decembra notiek ārpus 
baznīcas. Draudze un tās mācītājs Kaspars 
Kovaļovs meklē dažādas iespējas, kas ļautu 
restaurēt baznīcas jumtu, lai dievkalpojumi 
un citi baznīcas pasākumi varētu atkal notikt 
dievnamā.

Šogad draudze īstenoja jumta rekons-
trukcijas projektu, kura gaitā tika nomainīta 
viena pārseguma sija un veikti citi saistītie 
darbi. Šie paveiktie darbi ir tikai pirmais solis 
baznīcas jumta renovācijai. Projekta vadītāja 
Aija Degaine ir pagasta iedzīvotāja, apmeklē 
draudzes pasākumus, un viņai nav vienaldzīgs 
baznīcas tagadējais tehniskais stāvoklis. Viņa 
nākotnē vēlas redzēt skaisti atjaunotu arhitek-
tūras pieminekli draudzes un citu pasākumu 
organizēšanai.

Kalnciema–Klīves evaņģēliski luteriskās 
draudzes īstenotā projekta «Kalnciema–Klīves 
baznīcas jumta renovācija» kopējās izmaksas ir 
6402,04 eiro, no kuriem Valsts Kultūrkapitāla 
fonda finansējums ir 2500 eiro, Jelgavas no-
vada pašvaldības līdzfinansējums – 3850 eiro, 
draudzes līdzfinansējums – 52,04 eiro.

Draudzes tālākais uzdevums ir izstrādāt 
vēl citus projektus finanšu piesaistei un ēkas 
rekonstrukcijai.

Renovē 
Kalnciema–Klīves 
baznīcas jumtu

Vairāki uzņēmīgi Kalnciema 
iedzīvotāji nolēmuši apvieno-
ties biedrībā «Attīstība Kaln-
ciemā», lai ar savu iniciatīvu 
atbalstītu uzņēmējdarbību 
Kalnciemā, aicinot uzņēmējus 
izmantot Kalnciema ražoša-
nas potenciālu, kā arī mudi-
not Kalnciema iedzīvotājus 
pašiem būt uzņēmīgākiem un 
atvērtākiem.

Galvenais aktīvists ir Kalnciema iedzī-
votājs Valentīns Toleiķis, kurš šobrīd ir 
izdienas pensijā pēc aktīvā darba Militā-
rajā policijā, bet ir uzņēmīgs cilvēks un 
Kalnciema patriots. Viņš jau ir sapulcinā-
jis vairākus domubiedrus. «Tie ir dažādu 
tautību un vecuma cilvēki. Mēs gribam 
dzīvot mūsdienīgā vidē, kur iespējams ērti 

Iedzīvotāji veido biedrību 
Kalnciema attīstībai

un droši dzīvot, arī strādāt un atpūsties! 
Mēs gribam dzīvot Kalnciemā, kur cilvēki 
domā par rītdienu, nevis kavējas tikai 
atmiņās,» tā V.Toleiķis.

Viņš neslēpj, ka nolēmis aktīvāk rī-
koties pēc tam, kad redzējis, kā daudzi 
iedzīvotāji reaģējuši uz ieceri Kalnciemā 
veidot akumulatoru pārstrādes rūpnīcu. 
«Beidzot ir kāds, kas te gatavs to plašo 
pamesto rūpniecisko zonu apkopt, iz-
veidojot Kalnciemā kaut ko jaunu, radīt 
jaunas darba vietas. Bet ir cilvēki, kas ne-
maz neklausās, cik droša un ES kontroles 
prasībām atbilstoša ir jaunā rūpnīca. Jau 
pieraduši šādos apstākļos dzīvot, kad vairs 
neko pat negribas mainīt.» 

Šobrīd tiek formēti dokumenti bied-
rības reģistrēšanai. To plānots izdarīt 
oktobrī pēc 12. Saeimas vēlēšanām, lai 
biedrības izveidošana netiktu sasaistīta 

ar priekšvēlēšanu aģitāciju. «Mēs gribam 
parādīt, ka Kalnciemā ir ne tikai tie, kas 
ir pret. Lai nav tā, ka kāds runā arī mūsu 
vārdā. Jā, Kalnciemā ir daudzi iedzī-
votāji, kas piedzīvojuši padomju laika 
veselībai bīstamo ražošanu, tāpēc baidās 
no jebkādas ražošanas. Bet ir daudz arī 
to cilvēku, kas tic, ka var ražot ekoloģiski 
un videi draudzīgi. Mēs arī esam par to, 
lai Kalnciems netiek piesārņots, un mēs 
esam par to, lai atbildīgās institūcijas rū-
pīgi kontrolētu ražošanas procesus, lai arī 
iedzīvotājiem būtu iespēja pārliecināties 
par ražošanas nekaitīgumu apkārtējai 
videi un iedzīvotāju veselībai,» skaidro 
aktīvists. Viņš biedrības lomu saredz kā 
pašvaldības sociālajam partnerim, lai 
kopā diskutētu par to, kādus svētkus un 
kādā veidā Kalnciemā svinēt, kādas tradī-
cijas ieviest, kā Kalnciems attīstīsies.

skolu.
Tādu pašu ciklu šobrīd iziet arī otra 

pagasta skola – Līvbērzes vidusskola –, 
tāpēc 1. septembrī Līvbērzes vidusskolas 
12. klases, pirmsskolas sagatavošanas 
grupiņas un mūzikas un mākslas skolas fi-
liāle mācības sāka nevis skolā, bet dažādu 
pagasta iestāžu telpās. «Lai gan Līvbērzes 
vidusskolā skolēnu ir nedaudz mazāk 
kā Aizupes pamatskolā, to izvietošana 
ārpus skolas telpām bija sarežģītāka nekā 
iepriekš, jo jāņem vērā, ka bērnudārza 
grupiņas apmeklē ap 80 bērnu un arī 
Mūzikas un mākslas skolas filiālei ir savas 
prasības,» norāda R.Medne.

«Kamenes aptieka», kas atrodas 
Vircavas pagasta «Kamenēs», 
atbalsta jaunu un sociāli nozīmī-
gu projektu: daudzbērnu ģime-
ņu karšu (3+ ģimenes karte) 
ieviešanu Latvijā. Aptieka Goda 
ģimenes kartes īpašniekiem pie-
dāvā atlaides bērnu precēm.

«Mūsu pagastā dzimst bērni, ir arī daudz-
bērnu ģimenes, un es kā uzņēmēja nolēmu 
nākt pretim šīm ģimenēm,» norāda aptiekas 
īpašniece Anita Ziemele, norādot, ka valsts 
un pašvaldības nākotne ir bērni, bet bērnu 
lietas šodien – diezgan dārgas. «Kamenes 
aptieka» Goda ģimenes kartes īpašniekiem 
piešķir 10 procentu atlaidi bērnu higiēnas 
precēm, bērnu kosmētiskajiem līdzekļiem un 
uztura bagātinātājiem bērniem, piemēram, 
krēmiem, pūderim, pamperiem, zivju eļļai un 
citām precēm.

Iesaistās programmā, kas 
atbalsta daudzbērnu ģimenes

Jāatgādina, ka Goda ģimenes karte paredz 
radīt atbalsta mehānismu daudzbērnu ģime-
nēm ar trīs un vairāk bērniem līdz 18 gadu ve-
cumam, tajā skaitā audžuģimenē ievietotajiem 
un aizbildnībā esošiem bērniem. Karte sniedz 
iespēju daudzbērnu ģimenēm savos ikdienas 
tēriņos saņemt valsts, pašvaldību un privāto uz-
ņēmumu pakalpojumus ar atlaidēm. Ar visiem 
uzņēmumiem un atlaidēm, kādas var saņemt 
Goda ģimenes kartes īpašnieks, var iepazīties 
mājas lapā www.godagimene.lv. Saraksts regu-
lāri tiek papildināts un atjaunināts.

Kartes pieteikuma veidlapa atrodama mājas 
lapas www.godagimene.lv sadaļā «Piesakies 
kartei». Pēc datu pārbaudes veidlapas aizpil-
dītājs saņems e-pasta vēstuli vai īsziņu savā 
tālrunī, ka karte 30 dienu laikā tiks izgatavota 
un nosūtīta pa pastu uz norādīto adresi. Ģi-
menes, kam mājās nav pieejams internets, var 
doties uz bibliotēku, kur darbinieces palīdzēs 
aizpildīt pieteikumu.

Šā gada 14. novembrī pulk-
sten 19 Jaunsvirlaukas pa-
gasta IKSC «Līdumi» zālē jau 
tradicionāli notiks pasākums 
«Jaunsvirlauka lepojas», kas 
veltīts Latvijas Republikas 
proklamēšanas 96. gadadie-
nai. Pretendentus var pieteikt 
līdz 1. novembrim.

Pagasta pārvaldes vadītāja Solveiga Arnī-
te norāda, ka pasākuma laikā tiks godināti 
iedzīvotāji un uzņēmēji, kuri devuši iegul-
dījumu Jaunsvirlaukas pagasta attīstībā un 
popularizēšanā. Kandidātus var pieteikt 
līdz 1. novembrim – to var izdarīt jebkurš 
iedzīvotājs, iestāde vai uzņēmums.

Kandidāti tiks sveikti vairākās nomināci-
jās: izglītība (piemēram, par mūža ieguldī-
jumu pedagoģiskajā darbā Jaunsvirlaukas 
pagastā; par kādiem īpašiem, nozīmīgiem 
sasniegumiem u.c.); kultūra (piemēram, par 
nozīmīgu ieguldījumu kultūras mantojuma 

Meklē Jaunsvirlaukas lepnumu
saglabāšanā, attīstībā un popularizēšanā 
Jaunsvirlaukas pagastā; gada pašdarbības 
kolektīvs u.c.); sports (piemēram, par 
sporta nozares attīstību un tās veicināša-
nu Jaunsvirlaukas pagastā; par izciliem 
panākumiem konkrētā sporta veidā u.c.); 
tautsaimniecība (piemēram, par nozīmīgu 
ieguldījumu tautsaimniecībā Jaunsvir-
laukas pagastā, kādas konkrētas nozares 
attīstīšanā u.c.); sabiedrība (piemēram, par 
ieguldījumu sabiedrības dzīves kvalitātes 
uzlabošanā Jaunsvirlaukas pagastā; gada 
jaunietis, gada seniors u.c.).

Pieteikuma veidlapa atrodama mājas 
lapas www.jelgavasnovads.lv sadaļā «Pa-
gasti», apakšsadaļā «Jaunsvirlaukas pa-
gasts»; mājas lapā www.lidumi.lv; pagasta 
pārvaldē, kā arī pagasta iestādēs – IKSC 
«Līdumi», tā filiālēs «Jaunlīdumi» un 
«Kraujas», pagasta bibliotēkās. Aizpil-
dīta un parakstīta pieteikuma veidlapa 
jāiesniedz/jānogādā pagasta pārvaldē 
sekretārei vai IKSC «Līdumi». 
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SESAVA
Sācies florbola turnīrs
Līdz pat maijam Sesavā notiks pagasta 
turnīrs florbolā. Sacensības norisināsies 
katra mēneša pirmajā sestdienā – 4. ok-
tobrī, 1. novembrī, 6. decembrī, 3. janvārī, 
7. februārī, 7. martā, 4. aprīlī un 2. maijā 
– pulksten 10. Turnīra organizatore Inga 
Striška stāsta, ka pirmais posms aizvadīts 
augustā un uz to ieradās trīs komandas 
– no Vilces, Sesavas un Jelgavas. «Sīvā 
cīņā uzvaru izcīnīja jelgavnieki, otrie 
– sesavnieki, trešie – Vilces komanda. 
Lai gan komandu bija maz, dalībnieki 
teica, ka slodze tik un tā bija liela,» stāsta 
I.Striška. Otrajā posmā atsaucība bija 
mazliet lielāka, un tajā uzvarēja elejnieki, 
otrie – Kalnciems, trešie – sesavnieki, ce-
turtie – Vilce. Turnīrā pavisam būs desmit 
posmi. Lai komanda varētu cīnīties par 
Sesavas čempiona titulu, tai jāpiedalās 
vismaz sešos no tiem. «Uzvarētājs tiks 
noteikts maijā, tāpēc vēl nekas nav 
nokavēts – gaidīsim visus katra mēneša 
pirmajā sestdienā Sesavā uz florbolu!» tā 
organizatore.

JAUNSVIRLAUKA
Atbalsta Ukrainas bērnus
Latvijas Republikas Aizsardzības mi-
nistrijas Militāri publiskās informācijas 
nodaļas vecākā referente Inga Dambe 
Aizsardzības ministrijas militārā atašeja 
Ukrainā pulkvežleitnanta Zigmunda Ba-
loža un Nacionālo bruņoto spēku vārdā 
saka paldies visiem ziedotājiem, kas 
piedalījās aizsardzības nozares akcijā un 
ziedoja Ukrainas militārpersonu bērniem. 
I.Dambe norāda, ka akcijā piedalījās arī 
Jaunsvirlaukas pagasta iedzīvotāji, bet ne 
viņu vārdus, ne sniegtās palīdzības veidu 
neatklāj. Palīdzība nonāca Dienvidukrai-
nas pilsētas Mikolajevas Jūras aviācijas 
brigādes mītnē pie ģimenēm, kuras šī 
gada martā spiestā kārtā un pēdējā brīdī 
pameta savas mājas Krimas pussalā. 
«Līdz šai pilsētai tieša karadarbība nav 
atnākusi, bet, iebraucot pilsētā, ceļa 
malās sakrautās maisu barikādes liecina, 
ka iedzīvotāji gatavi aizstāvībai. Vieta, 
kur apmetušies no Krimas aizbēgušie 
cilvēki, ir ļoti nabadzīga, bet apņēmība, 
ar kādu bēgļu ģimenes šeit iekārtojas, 
ar brīvprātīgo palīdzību pamestu ēku 
karkasus pārvēršot dzīvojamās telpās, 
rada pozitīvu noskaņu. Cilvēki iekārtojas, 
kraujot no mašīnas smagās kastes, joko, 
dzīve rit uz priekšu, un pavisam noteikti 
rodas pārliecība, ka, apstākļu saliedēti, 
viņi iet uz savu mērķi un neslīgst bez-
cerībā, neskatoties uz to, kas notiek jau 
pavisam netālu austrumos,» tā I.Dambe, 
piebilstot, ka akcijā galvenokārt ziedotas 
skolai noderīgas lietas un nauda.

GLŪDA
Dzejas pēcpusdiena  
novadniecei

Nākotnes bibliotēkā notika muzikāla dze-
jas pēcpusdienai «Ļauj dzejai pārvērsies 
dziesmā», kas bija veltīta novadniecei 
nesen aizsaulē aizgājušajai dzejniecei 
Guntai Micānei. Dzejnieces sirsnīgo dzeju 
runāja un dziesmas dziedāja Gundega 
Strazda-Legzdiņa un Agita Damlica. Nā-
kotnes bibliotēkas vadītāja Rasma Ozoliņa 
stāsta, ka klausītājiem ļoti patika Agitas 
komponētās dziesmas ar dzejnieces vār-
diem. Sirsnīgu noskaņu šajā pasākumā 
radīja arī kopīgi dziedātās dziesmas. 
Jauks pārsteigums māksliniecēm un arī 
klausītājiem bija no Birutas, kura patei-
cību māksliniecēm izteica savā dzejā. «Ja 
kādam gribas palasīt Guntas Micānes 
dzeju, esiet laipni gaidīti bibliotēkā!» ie-
dzīvotājus lasīt grāmatas un dzeju aicina 
bibliotēkas vadītāja.

VIRCAVA
Pieņem nekustamā īpašuma 
speciāliste
Nekustamā īpašuma speciāliste Zanda 
Alksne Vircavas pagasta iedzīvotājus 
Vircavas pagasta pārvaldē pieņems katra 
mēneša pirmajā un ceturtajā ceturtdienā. 
Tālrunis – 28601621.

Sākoties rudens sezonai, Vilces 
sporta nams ir gatavs uzņemt 
sportistus ne tikai no Vilces 
pagasta, bet arī no visa Jelgavas 
novada. Halle ir atvērta pirm-
dien, trešdien un piektdien da-
žādām sporta spēlēm, otrdienās 
un ceturtdienās notiek florbola 
treniņi. Ir iespēja nodarboties 
ar volejbolu, basketbolu, zāles 
futbolu un galda spēlēm. 

Halle ir atvērta darba dienās no pulksten 
18 līdz 21.30. Sīkāka informācija – pie pagasta 
sporta organizatora Vladimira Saņuka pa 
tālruni 26216869.

Vasarā gan tiek dota priekšroka sporta 
aktivitātēm svaigā gaisā. Piemēram, augustā 
notika Vilces pagasta vasaras sporta svētki. 
Uz tiem dalībnieki bija ieradušies no Vilces, 
Lielplatones, Sesavas, Elejas, Platones, Virca-
vas, Valgundes un Jelgavas. Strītbola sacensībā 
uzvarēja komanda no Vilces «Always second», 
futbolā nepārspēta palika komanda «Truši» 
no Bērvircavas, florbolā 1. vieta komandai 
«Titāniks» no Vircavas, volejbolā sievietēm 1. 
vieta Jūlijai Svalbei un Līgai Plātei, vīriešiem 
– Pēterim Petuhovam un Alenam Loginam. 
Individuālajās sacensībās šautriņu mešanā 
uzvarēja Artis Pabērzs un Viktorija Saņuka, 
svaru stieņa spiešanā guļus – Sandis Kūms, 
zolē – Aldis Bemberis, novusā – Valentīns 
Kanders, šaušanā ar gaiseni – Agris Zaķis, 
basketbola soda metienos – Vitālijs Šaverda 
un Liene Jansone. V.Saņuks stāsta, ka ma-

Vasarā sporto ārā, 
ziemā – iekšā

zākajiem sportistiem bija iespēja piedalīties 
vieglatlētikas sacensībās un riteņbraukšanā, kā 
arī izlēkāties piepūšamajās atrakcijās.

Vēl augustā Vilces pagasta sporta laukumā 
notika Vilces pagasta pārvaldes organizētās 
futbola sacensības cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Sacensībās piedalījās astoņas 
komandas – VSAC «Zemgale» filiāles «Īle», 
«Jelgava», «Kauguri» un «Ziedkalne», VSAC 
«Vidzeme» filiāles «Rauna» un «Rūja», 
Saldus novada pašvaldības Dienas aprūpes 
centrs un ciemiņi no Lietuvas aprūpes centrs 
«Ventos».

Spēles notika uz diviem laukumiem, sa-
dalot komandas divās grupās. Divas labākās 
komandas izkļuva no apakšgrupas un cīnījās 

par iekļūšanu finālā. Pusfinālā tikās filiāles 
Saldus komanda un mājinieki filiāle «Zied-
kalne». Sīvā cīņā pārāki bija mājinieki. Otrajā 
pusfināla spēlē tikās «Rauna» un «Jelgava», 
pārliecinoši uzvarēja vidzemnieki. 3. vietu 
turnīrā izcīnīja «Saldus», 2. vietu – «Rauna», 
uzvaru – «Ziedkalne». «Spēle par pirmo vietu 
izvērtās ļoti spraiga un aizraujoša, mājinieki 
uzvarēja tikai ar vienu vārtu pārsvaru,» tā 
V.Saņuks, norādot: cerams, ka tā būs jauna 
tradīcija Vilcē.

Turnīrs notika sadarbībā ar Vilces pagasta 
pārvaldi, VSAC «Zemgale» filiāles «Zied-
kalne» draudzīgo kolektīvu un sponsoriem 
AS «Latfood», AS «Aldaris» («Vichy»), 
«Bigbank».

Septembrī Jelgavas novada 
Svētes pagasta Jēkabnieku kul-
tūras namā notika Jelgavas no-
vada talantu konkurss «Parādi 
savu talantu», kas norisinājās 
otro gadu pēc kārtas. Konkursā 
uzvarēja viešņas no Jelgavas, 
bet novadnieki tika pie balvām 
vairākās nominācijās.

Pasākuma organizators Jānis Zariņš stās-
ta, ka konkursa dalībnieki no Zaļeniekiem, 
Kalnciema, Ozolniekiem, Svētes, Elejas, 
Jelgavas pilsētas un Krāslavas un Ozolnieku 
novada prezentēja kādu no saviem talantiem 
– dziedāšanu, dejošanu, dzejas deklamēšanu 
vai ko citu. 

Pirmo vietu konkursā ieguva14 gadus 
vecā Sabīne Janušauska no Jelgavas. Mei-
tenes spēcīgais dziedājums apbūra ne vien 
klausītājus zālē, bet arī žūrijas locekļus. Otro 
vietu ieguva 12 un 10 gadus vecās Amanda 
Anna Cinovska un Laura Mārtinsone no 
Jelgavas. Meitenes aizraujas ar dejošanu un 
grupai devušas nosaukumu «BENHOP». 
Viņas ar deju «Krāsotāji» spēja aizkustināt 
žūrijas komisiju. Trešajā vietā ar dzejas 
deklamēšanu arī ierindojās jelgavniece jaunā 
dzejniece Alise Gubene. Alise piedalījusies 
neskaitāmos dzejas konkursos, sacensībās, 
kā arī lasījusi savu dzeju vairākās skolās.

Skatītāju simpātiju balvu ieguva Anita 
Demida no Jelgavas pilsētas, kuras talants 
ir dziedāšana. Nominācijā «Radošums» 
tika apbalvota 10 gadus vecā Dana Anete 
Gulbe no Zaļenieku pagasta. Meitenes 
talants – dziedāšana. Nominācijā «Profe-
sionalitāte» tika apbalvota Evija Lipšāne 

no Kalnciema pagasta. Meitenes talants 
ir rokdarbi, un ar saviem darbiem viņa ir 
piedalījusies arī vizuālās mākslas konkursos. 
Nominācijā «Oriģinalitāte» tika nominēts 
Aivars Umbraško no Krāslavas novada ar 
saviem talantiem – dziedāšanu, ģitārspēli 
un dzejas deklamēšanu. Puisis kā mūziķis 
piedalījies vairākos mūzikas konkursos, 
tostarp populārajā studentu folkfestivālā, 
ko tradicionāli katru gadu organizē Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte. Nominācijā 
«Uzdrīkstēšanās» tika apbalvota dzejniece 
Broņislava Dzene, kas nenobaidījās savā 
vecumā kāpt uz skatuves un visiem priekšā 
lasīt savu dzeju.

Pateicību par piedalīšanos saņēma Ruta 
Gricjus no Elejas pagasta (dzejas deklamē-
šana), Elīza Petrago no Ozolnieku novada 
(vēderdejas un dzejas deklamēšana), Sanita 

Umbraška no Jelgavas (dziedāšana) un 
meiteņu grupa Poļina Drozdova, Linda 
Laumane, Kristīne Orehova, Diāna Pleška, 
Kristiāna Latiša un Adriāna Karpova no 
Kalnciema pagasta (dejošana).

Konkursa žūrija – Jānis Zariņš (Svētes 
jaunatnes lietu koordinators un biedrības 
«Zariņš & Lejnieks» vadītājs), Kristīne Kode 
(novada jaunatnes lietu speciāliste), Alīna 
Ankudoviča (kultūras pasākumu organiza-
tore Jaunsvirlaukas pagastā).

Konkursa atbalstītāji: Jelgavas novada 
pašvaldība, Svētes pagasta pārvalde, Jē-
kabnieku kultūras nams, biedrība «Svētes 
pagasta aktivitāšu centrs «Gulbīši»», «A-Z 
Boulings», «Refill», kafejnīca «Silva», Gu-
nāra Timermaņa fotodarbnīca.

Konkursu rīkoja Jelgavas novada Jauniešu 
padome un biedrība «Zariņš & Lejnieks».

Noslēdzies novada talantu konkurss

Zaļā evaņģēliski luteriskā drau-
dze, īstenojot projektu program-
mā «Mēs savai videi – 2014», 
pie baznīcas izveidoja karoga 
mastus, kuros nu pacelts Latvi-
jas un Jelgavas novada karogs, 
un uzstādīja ziņojumu dēli, kas 
pagasta iedzīvotājus un tūristus 
informē par aktualitātēm.

Projekta koordinatore Sanita Bēma stāsta 
– lai sasniegtu iecerēto, tika organizētas divas 
talkas, kuru laikā tika iebetonēti karoga masti 
un ziņojuma dēlis. Interesanti, ka atsaucība 
bijusi lielāka nekā plānots – talkās piedalīju-
šies 20 cilvēki, kas veica dažādus darbus gan 
projekta ietvaros, gan citus bazmīcas apkārtnes 
sakopšanas darbus. Bijis arī kāds starpgadī-
jums: karogu mastu piegādātāji visas detaļas 
nepiegādāja vienlaicīgi, trūkstošās detaļas tika 
atvestas vēlāk.

Tomēr tagad visi ar rezultātu ir apmierināti 
– pie baznīcas plīvo gan valsts, gan pašvaldības 
karogs un ziņojuma dēlī jau afišas informē par 
visu aktuālo, piemēram, par kapu svētkiem, 
laikiem, kad baznīca ir atvērta apskatei. «Tagad 
kontaktinformāciju var viegli iegūt arī tūristi,» 
uzsver S.Bēma. Jāpiebilst, ka abi karogi tika 
iesvētīti īpašā 3. augusta dievkalpojumā.

S.Bēma norāda, ka, īstenojot projektu, gan 
saliedēti pagasta iedzīvotāji, gan nostiprinātas 
baznīcas un pagasta pārvades, un novada 
pašvaldības sadarbības saites.

Projekta kopējās izmaksas bija 856,11 
eiro: programmas finansējums – 754,23 eiro, 
draudzes finansējums – 76,78 eiro, no citiem 
avotiem finansēti 34,10 eiro.

Pie baznīcas – 
karogi un 
ziņojumu dēlis

«Neatkarīgā Rīta Avīze» 12. 
septembrī publicēja Latvijas 
skolu TOP 100, kas izveidots 
pēc viena no būtiskajiem 
vidusskolas kvalitātes rādī-
tajiem – centralizēto eksā-
menu rezultātiem. Šajā topā 
iekļuvusi arī Elejas vidusskola 
– vienīgā no Jelgavas novada 
skolām.

 
Elejas vidusskolas direktore Sarmīte 

Balode norāda, ka skolēnu sasniegumi 
centralizētajos eksāmenos tiek izteikti 
procentos, no šiem rezultātiem var aprē-
ķināt katras skolas vidējo vērtējumu. 452 
skolu (ģimnāziju, vidusskolu, vakarskolu 
un profesionālo skolu) konkurencē pagā-
jušā mācību gada klātienes un neklātienes 
programmu absolventi ierindojuši Elejas 
vidusskolu augstajā 64. vietā, apsteidzot 
ne tikai daudzas vidusskolas, bet arī vai-
rākas ģimnāzijas. «Tātad arī salīdzinoši 
neliela lauku vidusskola var sasniegt kon-
kurētspējīgu rezultātu, pateicoties nopiet-
nam un radošam pedagogu un skolēnu 
kopīgam darbam,» tā S.Balode.

«Neatkarīgā Rīta Avīze» topu veidoja, 
ņemot vērā 2013./2014. mācību gada cen-
tralizēto eksāmenu rezultātus 12. klasēm. 
Atsevišķi tika skatīts katras mācību iestā-
des audzēkņu iegūtais vidējais vērtējums 
katrā valsts pārbaudījumā 12. klasēm. Pēc 
tam tika aprēķināts visu eksāmenu vidējais 
vērtējums. Tad no kopējā skolu skaita iz-
raudzītas tikai tās, kurās visos kārtotajos 
centralizētajos eksāmenos vidējais vērtē-
jums nebija zemāks par 60 procentiem.

Elejas 
vidusskola – 
Latvijas skolu 
TOP 100

FOTO: Vilces pagasta sporta svētki ir viena no populārākajām tradīcijām 
pagastā – šovasar tajos piedalījās ne tikai no Vilces, bet arī no Lielpla-
tones, Sesavas, Elejas, Platones, Vircavas, Valgundes un Jelgavas.

FOTO: Desmitgadīgā Dana Ane-
te Gulbe no Zaļeniekiem Jelgavas 

novada talantu konkursa žūriju 
pārsteidza ar teatrālu priekšnesu-
mu un izpelnījās balvu nominācijā 

«Radošums». Jāpiebilst, ka galvenās 
trīs vietas šī gada konkursā ieguva 

Jelgavas pilsētas jaunietes.

Septembrī no mums aizgājuši...

Oksana Matvejenko, Kalnciems
(05.07.1969. – 01.09.2014.)
Rozālija Vintere, Valgunde
(09.04.1939. – 01.09.2014.)
Grigorijs Pastuhovs, Kalnciems
(01.02.1932. – 04.09.2014.)
Gunārs Bernāts, Vilce
(03.10.1938. – 07.09.2014.)
Staņislava Slokenberga, Svēte
(04.04.1927. – 09.09.2014.)
Raitis Pukne, Platone
(17.12.1939. – 10.09.2014.)
Velta Micēviča, Vilce
(22.06.1923. – 10.09.2014.)
Imants Doveiks, Eleja
(07.12.1937. – 14.09.2014.)

Juris Salmiņš, Vilce
(07.05.1937. – 19.09.2014.)
Valdis Lazda, Glūda
(21.06.1949. –19.09.2014.)
Gusts Šablovskis, Sesava
(26.09.1949. – 20.09.2014.)
Ilga Šauva, Vilce
(18.12.1962. – 20.09.2014.)
Aija Ēdere, Jaunsvirlauka
(08.01.1934. – 21.09.2014.)
Gunārs Vaitaitis, Zaļenieki
(24.09.1978. – 22.09.2014.)
Ausma Dombrovska, Vircava
(03.02.1946. – 22.09.2014.)
Irina Gīmza, Valgunde
(18.01.1965. – 22.09.2014.)

Ilga Graumane, Zaļenieki
(06.05.1959. – 23.09.2014.)
Nikolajs Sivakovs, Glūda
(20.05.1928. – 24.09.2014.)  
Vera Ahramoviča, Kalnciems
(01.10.1938. – 25.09.2014.)
Jevgenija Pizāne, Jaunsvirlauka
(29.09.1931. – 27.09.2014.)
Melita Zilvestere, Eleja
(09.02.1936. – 27.09.2014.)
Modris Rūsis, Sesava
(17.02.1946. – 27.09.2014.)
Ivans Smoļaks, Jaunsvirlauka
(13.07.1942. – 30.09.2014.)
Ēriks Dundurs, Svēte
(01.11.1953. – 30.09.2014.)



Glūdā
Līdz 31. oktobrim – tautas lietišķās mākslas studijas «Nākotne» darbu izstāde «Ra-

dītprieks» (Nākotnes k/n).
15. oktobrī pulksten 17 – pasākums «Saieta namam – 3». Izstāde par paveikto un 

praktiskā nodarbība «Rudens rotas telpā». Līdzi jāņem krāsainas lapas, aukliņas. Ieeja 
– bez maksas (saieta namā).

Nākotnes kultūras nams aicina jaunus dalībniekus: amatierteātrī, VPDK «Nākotne» 
(otrdienās un ceturtdienās no pulksten 20), TLMS «Nākotne» (sestdienās no pulksten 
10), slāvu folkloras kopā «Slavjanočki» (otrdienās un piektdienās no pulksten 16.30), 
folkloras kopā «Dzīpariņi» (otrdienās no pulksten 14, kopā ar pieaugušajiem – no pulk-
sten 15), Eiropas senioru deju kolektīvā «Sens, tik sens» (pirmdienās un ceturtdienās no 
pulksten 17), līnijdeju kolektīvā «Zemgale» (svētdienās no pulksten 15 saieta namā), 
Ģimenes radošajā studijā (sestdienās no pulksten 11 saieta namā). Interesentiem 
zvanīt pa tālruni 27873309 (Vija).
Svētē

24. oktobrī pulksten 19 – Vircavas amatierteātra izrāde: J.Jaunsudrabiņš «Jo pliks, 
jo traks». Režisore S.Sustrupe. Ieejas maksa – € 1 (Jēkabnieku k/n).
Kalnciemā

11. oktobrī pulksten 18 – brīnumu vakars lieliem un maziem ar iluzionista Zigmāra 
Atvara piedalīšanos un mīma teātra izrādi. Biļetes iepriekšpārdošanā: pieaugušajiem 
– € 5; bērniem – € 3; ģimenes biļete – € 12. Izrādes dienā – biļetes dārgākas! (Kaln-
ciema k/n).

14. oktobrī pulksten 18 – tikšanās ar dziednieci Daigu Brilu. Pieteikšanās un sīkāka 
informācija kultūras namā vai pa tālruni 63069681 (Kalnciema k/n).

18. oktobrī pulksten 13 – «Dzintars mūsu dziedniecībā»: tikšanās ar osteopātu, 
masieri, dziednieku Vilni Brilu (Kalnciema k/n). 

18. oktobrī pulksten 13 – kluba «Sarma» sezonas atklāšana (Kalnciema k/n).
25. oktobrī pulksten 17 – senioru grupas «50 +» sezonas atklāšanas pasākums. 

Vakarēšana. Pieteikties kultūras namā līdz 20. oktobrim (Kalnciema k/n). 
Oktobrī darbu uzsāk Kalnciema kultūras nama pašdarbības kolektīvi, kas gaida 

jaunus dalībniekus jau esošajos kolektīvos un interesentus breika deju un pantomīmas 
teātra grupās. Sīkāka informācija – kultūras namā.
Sesavā

19. oktobrī pulksten 16 – Saldus tautas teātris ar M.Zālītes un U. Marhilēviča izrādi 
«Tobago». Režisore Inese Legzdiņa. Ieejas maksa – € 2; pensionāriem, skolēniem, 
studentiem – € 1.  Transports no Bērvircavas pulksten 15.40 (Sesavas tautas namā). 
Platonē

19. oktobrī pulksten 15 – ērģeļmūzikas koncerts. Pie ērģelēm – Māra Ansonska, 
vokāls – Edgars Ansonskis. Ieeja – par ziedojumiem (Lielvircavas baznīcā).

25. oktobrī pulksten 15 – Platones pagasta senioru Rudens balle. Sveiksim gada 
jubilārus. Koncertā piedalīsies viesi no Lietuvas – senioru lauku kapela «ATGAYVA», 
pašmāju kolektīvi un atraktīvais akordeonists Mārtiņš Pružinskis. Lai paredzētu vietas 
pie klātiem galdiņiem un transportu senioriem ērtā vietā, seniori aicināti pieteikties, 
zvanot pa tālruni 26547117 (Rasma) līdz 20. oktobrim. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas 
kultūras namā). 

25. oktobrī no pulksten 21 līdz 2 – balle kopā ar muzikālās aptaujas «Dzintara dzies-
mas» septembra posma uzvarētājiem – grupu «Liepavots». Biļešu cena: līdz pulksten 
22 – € 4; pēc pulksten 22 – € 4,50 (Lielvircavas kultūras namā). 
Lielplatonē

25. oktobrī pulksten 22 – balle «Leģendu nakts». Spēlē grupa «Brekšu Pekši». Biļešu 
cena – € 3. Galdiņu rezervēt pa tālruni 26827971 (Lielplatones tautas namā).
Jaunsvirlaukā

2. un 16. oktobrī – Māmiņu kluba nodarbības. Dalība – bez maksas. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 26305823 (Inese) (IKSC «Līdumi» filiālē «Kraujas»). 

13. oktobrī pulksten 17.30 – pozitīvās domāšanas seminārs. Dalības maksa – € 2 
(IKSC «Līdumi»).

17. oktobrī pulksten 16 – meistarklases nodarbība «Skalu grozu pīšanas demons-
trēšana». Tikšanās ar Daiņa Lēgenberga kokapstrādes darbnīcas meistariem. Dalības 
maksa – € 1,50 (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).

Līdz 31. oktobrim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku gleznu izstāde 
«Vasaras vernisāža» (IKSC «Līdumi» un filiālē «Jaunlīdumi»).
Elejā

11. oktobrī pulksten 14 – leļļu teātra izrāde «Kurš mežā saka oi-oi?». Režisors Ar-
mands Ekštets. Ieeja – bez maksas (saieta namā).

13. oktobrī pulksten 18.30 – adīšanas pulciņš (Saieta namā).
16. oktobrī pulksten 18 – dekupāžas pulciņš. Līdzi jāņem apstrādājamais materiāls 

no koka vai no kartona. Maksa par nodarbību – € 5 (Saieta namā).
Zaļeniekos

12. oktobrī pulksten 10 – ražas svētku tirdziņš «Būs sieriņš, būs zivtiņš, būs treknais 
kāpostiņš...». Aicina pieteikties rudens labumu tirgotājus pa tālruni 27231143 (Inese) 
(laukumā pie Zaļenieku k/n); pulksten 14 – Ozolnieku amatierteātra izrāde «Rudens 
dārzs». Režisore D.Vilne. Biļešu cena – € 3; senioriem – € 2 (Zaļenieku k/n).

Līdz 30. oktobrim – fotoizstāde «Harmonija» (Zaļenieku k/n Mazajā zālē).
Jelgavas novada muižās

25. oktobrī – Leģendu nakts piedzīvojumi Jelgavas novada muižās. Varēs īpašās 
noskaņās iepazīt Staļģenes, Lielvircavas, Lielplatones, Vilces un Zaļenieku muižu. 
Sīkāka informācija – nākamajā «Jelgavas Novada Ziņu» numurā un Jelgavas novada 
pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.
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Lai noskaidrotu, vai kārotā 
grāmata ir pieejama, vairs 
nebūs jāiet uz bibliotēku – to 
varēs uzzināt attālināti, tāpat no 
mājām būs iespējams rezervēt 
grāmatas un redzēt citu novada 
bibliotēku krājumu – tie ir daži 
no ieguvumiem, kad pilnīgi visās 
Jelgavas novada bibliotēkās tiks 
ieviesta vienotā bibliotēku infor-
mācijas sistēma «ALISE». Šobrīd 
bibliotēku darbinieki tajā ievada 
bibliotēku krājumu, bet lasītāji 
tās priekšrocības varēs izmantot 
janvārī.  

«Laiks nestāv uz vietas – viss mainās, un 
arī bibliotēkām ir jāmainās līdzi, arvien vairāk 
savā darbā ieviešot modernās tehnoloģijas, kas 
atvieglo gan bibliotekāru darbu, gan arī taupa 
bibliotēkas apmeklētāja laiku,» atzīst Jelgavas 
un Ozolnieku novadu pašvaldību bibliotēku 
metodiskā darba vadītāja Dzintra Punga. Jau 
šobrīd tiek strādāts pie tā, lai visas novada 
bibliotēkas būtu vienotā informatīvā sistēmā. 
Līdz šim vienotā informatīvajā sistēmā «ALI-
SE» jau strādā Elejas, Kalnciema, Zaļenieku, 
Ķīves, Staļģenes, Vecsvirlaukas un Dzirnieku 
bibliotēka, bet šobrīd norit darbs, lai tām pie-

Bibliotēkas kļūs 
modernākas

vienotos arī pārējās bibliotēkas. 
Septembra beigās visu 16 Jelgavas novada 

bibliotēku darbinieki tikās īpašās mācībās, gūs-
tot iemaņas darbā ar «ALISI». Dz.Punga stās-
ta, ka bibliotekāru darbs ir tuvākajos mēnešos 
elektroniskajā katalogā ievadīt visu bibliotēkas 
krājumu, piešķirt grāmatām svītru kodus, bet 
lasītāji ieguvumu jutīs nākamajā gadā. «Elek-
troniskajai sistēmai ir vairākas priekšrocības. 
Tas nozīmē, ka lasītājs sev vajadzīgās grāmatas 
turpmāk varēs pasūtīt elektroniski, autorizējo-
ties sistēmā internetā. Tāpat, neizejot no mājas, 
internetā būs iespējams redzēt, vai vajadzīgā 
grāmata vispār ir bibliotēkas krājumā, vai tā 
atrodas uz vietas vai jau kādam izsniegta, kā 
arī, ja grāmata nav pieejama uzreiz, pieraks-
tīties rindā. Galvenais – to varēs darīt jebkurā 
laikā, viss vairs nebūs jāpakārto bibliotēkas 
darba laikam. Ja, piemēram, vakarā pa TV 
reklamē kādu jaunu grāmatu un gribat zināt, 
vai tā jau ir jūsu bibliotēkā, lūdzu, ieejiet sistē-
mā un apskatieties!» stāsta Dz.Punga. Tāpat 
sistēmā varēs redzēt citu novada bibliotēku 
krājumu un meklēt nepieciešamo grāmatu 
citā bibliotēkā. «Piemēram, dzīvoju Elejā, bet 
mūsu bibliotēkā nav vajadzīgās grāmatas, taču 
tā ir Vilcē. Es sazinos ar viņiem un dodos pakaļ 
grāmatai tur,» stāsta Dz.Punga. Viņa gan min, 
ka tas galvenokārt attieksies uz specifisko no-

zaru literatūru, kas nepieciešama, piemēram, 
zinātniski pētnieciskā darba vai kursa darba 
rakstīšanā, ne daiļliteratūru. Jau šobrīd tās 
bibliotēkas, kurās sistēma ir ieviesta, aktīvi 
sastrādājas ar Jelgavas Zinātnisko bibliotēku, 
kas arī iekļauta vienotajā sistēmā un apgādā 
savus studentus ar grāmatām no Jelgavas bib-
liotēkas krājuma. Dz.Punga gan nenoliedz, ka 
jaunie pakalpojumi būs vairāk saistoši jaunās 
paaudzes lasītājam, kuram datora un interneta 
lietošana nav problēma. Piemēram, Elejas 
bibliotēkā elektronizēto sistēmu izmanto ap 
20 cilvēku, Staļģenē – vairāk nekā desmit. 
Dz.Punga gan pieļauj, ka, laikam ejot, šādu 
lietotāju kļūs vairāk. 

Attiecībā uz bibliotekāriem Dz.Punga min, 
ka šīs sistēmas ieviešana atvieglos arī viņu dar-
bu – kaut vai krājuma uzskaitē, inventarizācijā. 
Labāk būs pārredzams, kuras grāmatas šobrīd 
ir izdotas, informācija par parādniekiem, tāpat 
ar sistēmas palīdzību varēs noskaidrot bibliotē-
kas lasītāko grāmatu, to, kurš apmeklētājs bijis 
attiecīgā perioda čaklākais lasītājs. «Ja pirms 
pieciem gadiem, kad pēc šīs sistēmas sāka 
strādāt pirmās septiņas bibliotēkas, darbinieki 
bija nobažījušies, tad šodien bibliotekāri uz to 
raugās optimistiski, jo apzinās, ka jauno tehno-
loģiju ienākšana mūsu dzīvē atvieglo darbu un 
taupa resursus,» uzsver Dz.Punga.    

Foto: no Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas arhīva

Labu sportisko sniegumu Speciā-
lās olimpiādes Eiropas vasaras 
spēlēs Beļģijā Latvijas komandas 
sastāvā uzrādījuši seši Lielplato-
nes internātpamatskolas puiši. 
Viņi mājās pārveduši vienu zelta, 
septiņas sudraba un vienu bron-
zas medaļu. 

Speciālās olimpiādes vasaras spēles Antver-

arī maniem pārējiem skolas kolēģiem un teh-
niskajiem darbiniekiem par palīdzību, lai mēs 
labi nostartētu šajās sacensībās, jo bez kopējā 
skolas kolektīva darba mēs to nepaveiktu,» 
uzsver direktors.

Viņš stāsta, ka augstākā kaluma – zelta 
– medaļu mājās atveda galda tenisists Linards, 
kurš jau otro gadu ir labākais tenisists Latvijā 
speciālo skolu konkurencē. Jāpiebilst, ka 
Linards piedalījās arī pāru spēlēs, startējot 
kopā ar komandas biedri Ritu, kur ieguva 
sudraba medaļu. Visvairāk medaļu – trīs 
– šoreiz tika vieglatlētam Dainim. Viņš 1500 
metru skrējienā un arī stafetē ieguva sudraba 
medaļu, bet 800 metru skrējienā – bronzas 
medaļu. Bet Lielplatones internātpamatskolas 
G.Adamovičas trenētie futbolisti spēlēs iegu-
vuši sudrabu. Jāpiebilst, ka futbolā spēkiem 
mērojās 24 valstu komandas un tikai papild-
laikā Latvijas puiši sīvā cīņā piekāpās futbola 
lielvalsts Spānijas jauniešiem.

Jelgavā aizvadīts starp-
tautisks tenisa turnīrs U-16 
vecuma grupai «Venden 
Cup». Šāda mēroga tenisa 
sacensības mūsu pusē noti-
ka pirmo reizi, un tajās sevi 
pierādīja arī Jelgavas nova-
da jaunieši – Liene Roziņa 
no Platones un Toms Sutris 
no Zaļeniekiem. Abi jaunieši 
uzsver, ka katras starptau-
tiskas sacensības ļauj apzi-
nāt savas spējas un mācīties 
ko jaunu no ārzemju spēlē-
tājiem.

Sacensībās Jelgavā startēja jaunie 
tenisisti no deviņām valstīm – Lietuvas, 
Igaunijas, Izraēlas, Baltkrievijas, Krievi-
jas, Dānijas, Ukrainas, Polijas un Latvijas, 
kas bija plašāk pārstāvētā valsts. Turnīra 
direktors Mihails Ivanovskis atzīst, ka tur-
nīra līmenis bija augsts, jo tajā piedalījās 
tenisisti, kas Eiropas reitingā savā vecuma 
grupā ir labāko simtniekā. Turnīrā mūsu 
valsti pārstāvēja arī divi Jelgavas novada 
jaunieši – Liene un Toms, kuri ar tenisu 
dzīvi saistījuši jau vairākus gadus un šo-
brīd aizvada vidēji 4 – 6 treniņus nedēļā. 
Sacensības notika vienspēlēs un dubult-
spēlēs pēc principa: zaudētājs izstājas. 

Puiši no Beļģijas pārved zeltu, 
sudrabu un bronzu

Sports

penē pulcēja divus tūkstošus sportistu, pār-
stāvot 58 valstis. Uz spēlēm devās arī 24 
sportisti no Latvijas, kuru vidū bija seši puiši 
no Lielplatones internātpamatskolas, startējot 
trīs sporta veidos: četri zēni – Emīls Vilnovičs, 
Sandris Surgunts, Elvis Krauze, Didzis Pērkons 
– pārstāvēja izlases komandu futbolā, Dainis 
Akuto startēja vieglatlētikā, Linards Kiršolcs 
– galda tenisā. No Lielplatones internātpa-
matskolas bija uzaicināta arī sporta skolotāja 
Guna Adamoviča kā trenere futbola komandai 
un skolas direktors un sporta skolotājs Andris 
Urbāns kā galvenais treneris galda tenisa 
izlases komandai.

Latvijas komanda mājās pārbraukusi ar 51 
medaļu, no kurām deviņas pieder lielplato-
niekiem. Skolas direktors A.Urbāns atzīst, ka 
viņš ir gandarīts par savu skolēnu sniegumu 
un panākumiem. «Gribas teikt, ka mans un 
manas kolēģes Gunas lielais ieguldītais darbs ir 
attaisnojies un nesis rezultātus. Paldies noteikti 

Tenisisti startē vērienīgā tenisa turnīrā Jelgavā
Mūsu jaunieši startēja vienspēlēs. 

Liene pamatturnīrā izgāja pirmo kār-
tu, uzvarot Igaunijas tenisisti, bet otrajā 
kārtā tomēr zaudēja finālistei no Lietu-
vas. Taču, neskatoties uz to, pat ar vienu 
uzvarētu spēli pirmo reizi viņa iekļuvusi 
pasaules reitingā U-16 grupā, ieņemot 
1424. pozīciju. «Man pašai ļoti patīk 
starptautiskas sacensības, jo tā ir iespēja 
vērot ārzemju spēlētāju spēles stilu, kas 
no mūsējo atšķiras, reizē iemācoties ko 
jaunu. Katrā valstī tomēr treneri māca 
spēlēt pēc citādākas tehnikas, līdz ar 
to atšķiras spēles stils. To redzot, varu 
analizēt, kāda tehnika ir precīzāka, kāda 

– ne tik laba. To vēro arī mans treneris, 
kas pēc tam gan no citu spēlētāju kļūdām, 
gan veiksmēm var pamācīt mani,» tā Lie-
ne, kura tenisu spēlē jau no astoņu gadu 
vecuma. Šovasar viņa trenējusies sešas 
reizes nedēļā pa diviem treniņiem dienā, 
taču, sākoties skolai, pārgājusi uz vienu 
treniņu dienā. Liene saka lielu paldies 
Jelgavas novada pašvaldībai, kas atbal-
stījusi, lai viņa šovasar varētu startēt arī 
sacensībās Somijā, Zviedrijā un Lietuvā. 

Vērtējot savu sniegumu, Toms atzīst, ka 
kopumā veicies labi, tomēr nav izdevies 
sasniegt personīgo mērķi. «Mans mērķis 
bija tikt tālāk par 2. kārtu, taču ļoti sma-

gajā pirmajā spēlē, kas ilga aptuveni trīs 
stundas, mani 3. setā mocīja krampji. Šī 
bija mana līdz šim smagākā spēle – neva-
rēju parādīt ne tuvu to labāko sniegumu 
nākamajā kārtā,» atzīst Toms. Taču arī 
viņš novērtē iespēju piedalīties un labprāt 
vēlētos, lai starptautiski turnīri Latvijā 
notiktu biežāk. «Lielākais ieguvums, 
protams, ir pieredze, jo ir iespēja vērot 
arī to, kā citi spēlē, varbūt ko aizgūt no 
spēles manieres,» tā Toms, kurš ar tenisu 
nodarbojas jau gandrīz sešus gadus, aiz-
vadot 4 – 6 treniņus nedēļā. Abi jaunieši 
šomēnes piedalīsies arī starptautiskās 
sacensībās tepat Jūrmalā. 


